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AFACERE 

RUINATĂ DE UN 

SCURTCIRCUIT
INCENDIU. Un incendiu 

deosebit de violent a provocat ore 

de tensiune maximă la Ţepu, unde 

o brutărie a fost cuprinsă de fl ăcări, 

la puţin timp după miezul nopţii de 

joi spre vineri.  > pag. 03 

04eveniment
Pescari nevăzători 
din toată ţara s-au 
întrecut la Galaţi

„Noi ne-am făcut treaba!“ - 
îmi spunea preşedintele Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plas-
tici, plasticianul Sava David. În 
timp record, numai două săptă-
mâni, plasticienii fi lialei au reu-
şit să se mobilizeze, să găsească 
idei şi să aducă proiecte, schiţe 
de idei şi machete pentru un 
viitor monument de for public, 

reprezentativ pentru oraşul nos-
tru, care ar urma să fi e ridicat la 
Inelul de Rocadă. La Galeria de 
Artă „Nicolae Mantu“, se poate 
vedea o bună parte din oferta 
artiştilor noştri. „Am rămas şi 
eu impresionat de ce au putut 
să realizeze plasticienii noştri, 
în numai două săptămâni. Unii 
aveau deja în lucru astfel de pro-

iecte“, a adăugat preşedintele fi -
lialei. Plasticianul urmează să 
înainteze o adresă ofi cială către 
Primăria municipiului Galaţi, 
prin care edilii să fi e informaţi 
că artiştii „s-au conformat“. Iar 
curioşii sunt invitaţi să vadă 
miniexpoziţia de la Galeria 
„Mantu“...  > Victor Cilincă                               

> pag. 11

Propunerile plasticienilor 
gălăţeni pentru „Ultimul Leu“

03eveniment
Profi tul trimestrial 
al ArcelorMittal 
depăşeşte estimările

valuta BNR

€4,62  

$3,99 
Cursul de schimb valutar

la data de 3.08.2018

meteo
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RAZIE CU SURPRIZE  >EVENIMENT/05

Mâncarea de la 
moldoveni dispare 
din nou de pe tarab

pp
e 

PESTE 11.500 

DE AMENZI, 

ÎN ŞASE LUNI
RAPORT. În primele 

şase luni ale acestui an, poliţiştii 

locali gălăţeni au aplicat 11.541 

de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare totală de peste două 

milioane de lei.  > pag. 10 

10social
Unde sunt trandafi rii 
de pe Brăilei şi din 
Parcul „Eminescu“

Zeci de basarabeni, dar şi Administraţia 

Pieţelor Agroalimentare Galaţi au primit 

amenzi, ieri, după ce inspectorii sanitar-

veterinari au constatat că moldovenilor le 

este permis în continuare să vândă orice 

fel de aliment, în orice fel de condiţii.  

. M. Constandache
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editorial
viaţa liberă
Dă-i bice muzei cât nu plouă!

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Mi se pare de foarte bun 
augur continuarea primului 
parteneriat realizat între 
conducerea Primăriei gălăţene 
şi fi liala Uniunii Artiştilor 
Plastici. O primă provocare, 
anul trecut, când plasticienii 
gălăţeni au propus mai multe 
proiecte de înfrumuseţare a 
sediului Primăriei, care urma să 
fi e inaugurat,  a dus la pictarea 
a două „fresce“. Acum, artiştilor 
li s-au solicitat proiecte pentru 
un monument la Inelul de 
Rocadă. Însă…  allegro : în două 
săptămâni!

 Concepţia unei capodopere 
poate dura însă ani! Noroc 

e că unii au visat de mult la 
astfel de monumente, alţii au şi 
ridicat aşa ceva, însă ceilalţi şi-
au cam biciuit muza… Altceva: 
cu tot patriotismul local şi 
încrederea în talentul artiştilor 
noştri, poate că "licitaţia“ ar 
fi  trebuit deschisă artiştilor 
din toată ţara, poate şi celor 
din străinătate. Sunt, de altfel, 
plasticieni şi arhitecţi gălăţeni 
apreciaţi în străinătate, care 
au văzut destule monumente 
în ţări vestite pentru arta lor 
de for public. De ce nu i-am 
consulta măcar?

 De altfel, municipalitatea 
a fost de acord, în principiu, 
cu organizarea unei serbări 
anuale a excelenţei gălăţenilor 
de pretutindeni, pe care am 

Victor
 

Cilinca
propus-o la pachet cu crearea 
unui punct de legătură virtuală 
cu gălăţenii de pretutindeni, 
care să fi e informaţi despre 
problemele şi realizările 
noastre, în măsura în care şi noi 
le-am cere sfatul şi susţinerea. 
Apoi, dezbaterea publică e 
inexistentă. Altădată se făcea 
cam de ochii lumii, proiectele 
cădeau, dar acum, decizia e "la 
Centru“.

 Aşa grăbiţi, nu ştiu câţi 
dintre edili, plasticieni şi 
arhitecţi vor rămâne peste timp. 
Cu gândul la succesul instant, 
la plata oricum subţire - după 

maxime

“
Învaţă să-ţi 

scrii durerile                         

pe nisip şi bucuriile                  

pe stâncă!

SF. AUGUSTIN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
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înapoi
Serviciu pe școală? Buhuhu!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Am ratat ieri noile greșeli u

gramaticale comise de ministrul 
Apărării Educației. Îhî, astfel ar 
trebui să se numească ministerul 
pe timp de război. Or, război sau 
confl agrație, cum îi place doamnei 
Vio de la Palatul Victoria să spună 
(desigur!), este atunci când o 
armată de neinstruiți ajunge să 
facă politica statului. Apropo, ați 
auzit sirenele săptămâna asta?

Așadar, șeful de la Educație, u

Valentin Popa, a lăsat iarăși dâre 
de carențe, făcând dezacorduri 
de fermă de porci afectată de 
pesta porcină africană. Manualele 
școlare este principala sarcină 
a ministerului, iată una dintre 
mostre (sau monstre, dacă la 
microfon ar fi  doamna premier), 
însă în mod special m-a zgâlțâit 

următoarea frază. Pare a fi  un 
mesaj codat pentru civilizațiile 
extraterestre: „Mai bine să avem 
elevul la școală, să stea în clasă, 
decât să închidem și să îl trimitem 
în spațiul public“. Dacă aș lucra la 
vreunul dintre serviciile secrete, 
aș intra în alertă.

Doamnă Vio, serviciile secrete u

n-au legătură cu serviciul pe 
școală, așa cum ați fi  tentată 
să credeți! Se aude că din acest 
motiv n-ați prea trecut prin 
această instituție, v-a fost teamă 
de îndatorire. Serviciu pe școală? 
Buhuhu, am rău de înălțime.

Fifor de la Educația Apărării u

(am jonglat, după cum se poate 
observa, cu câteva denumiri, însă 
am fost obligat de cei afl ați în 
timpul mandatului) s-a făcut băiat 
serios și a revenit cu precizări. 
Iată frumusețe de afi rmație! 
„Declarațiile unor ofi ciali 

din România sunt simpatice. 
România, la baza de la Deveselu, 
nu are rachete balistice“, a revenit 
ministrul Fifor, la două zile 
după ce tot domnia sa spunea că 
blestematele există. Fix la baza 
Deveselu. Boss, care declarații 
sunt simpatice și cine ți-a oferit 
șansa de a le eticheta? Poate doar 
în Burundi n-ar fi  plecat ministrul 
acasă după o asemenea bazaconie, 
cu toate că m-a rugat mama 
să nu-i mai judec pe oamenii 
ăia. Parol, tipul a întrecut-o pe 
Dăncilă!

Încă una. Ministrul u

Agriculturii, Petre Daea, a 
declarat că este un mare semn 
de întrebare felul în care a putut 
intra virusul pestei porcine într-
un complex care are o singură 
intrare. Eh, ăsta e peste Fifor 
plus Dăncilă. Plus nefericitul cu 
„tricoaiele“.  

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Sunt măgădău tuns zero. Am 
ceafă groasă, cu slănină reliefată 
în valuri greţoase sub lanţul 
de aur şi de neam prost. Am 
ochii roşii, fi indcă toată noaptea 
meditez la ce să mai fur, cui să-i 
mai dau în cap, pe cine să mai 
păcălesc, pe cine şi ce să mai 
sfi dez, pe cine să mai scuip. Sunt 
foarte rău. Nimeni n-are curaj 
să-mi spună "dă-te mai încolo“, 
"ai şi tu oleacă de bun-simţ“, "fi i 
politicos“, "respectă legea“... şi 
alte bazaconii din astea. Şi, ca 
orice imbecil, ca orice ticălos 
cu locotenenţi la bombeu şi la 
scară, am şi limuzină. Ia uita-

ţi-vă colea, la mine, fraierilor 
civilizaţi, cum învârt eu cheile 
pe deşte, cum mă doare în... de 
toţi, cum mi se rupe de cei care 
ar vrea să nu mă dau rotund, să 
am şi eu ceva ruşine pe mine! ia 
uitaţi-vă la ceasuri, proştilor, şi 
vedeţi că-i 9 şi 20, vineri!... mai 
are cineva Audi roşie ca a mea? 
nu mai are! mai are cineva curaj 
să parcheze lângă parcare, pe 
trotuar, chiar în faţa scărilor, 
să încurce lumea care vrea să 
intre în Banca Transilvania de 
pe strada Brăilei? nu mai are! 
are cineva muşchi pe el să-
mi atragă atenţia că-s imbecil? 
nu are! poate cineva să-mi 
stea în cale, să-mi ciripească 
despre creieraşul meu neted 

ca termopanul de la ceasul 
tatălui meu la fel de dobitoc şi 
de mârlan ca mine? nu poate! ia 
uitaţi-vă cum trece autoritatea 
locală terestră degeaba, cum 
se aia pe ea de frica mea, cum 
nu îndrăzneşte să mă întrebe 
de ce parchez eu unde vrea aia 
a mea... eu, idiotul tatuat... eu, 
nesimţitul vostru de serviciu... 
eu, fratele de sânge al leiţilor 
mei aşa de mulţi, încât nici nu 
trebuie să-i mai alegi, să-i mai 
cauţi, ci îi iei la întâmplare! toţi 
sunt la unghia mea cea mică, 
dar mare! mai vedeţi voi vreun 
libidinos transpirat ca mine? 
nu mai vedeţi! îmi spune ceva 
paznicul/uşierul de la Banca 
asta? nu-mi spune! păi, dacă ar 

îndrăzni să mă deranjeze cu vreo 
vorbă că am parcat limuzina 
aiurea, îl sfărâm! că eu şi de-
alde mine facem reguli în oraşul 
gunoaielor, da? uite şi cocoana 
asta cum vrea să intre în Bancă, 
dar nu are cum, fi indcă Audi a 
mea blochează intrarea! ia uite 
cum se plânge tremuriciului 
ăsta de portar, şi cum ăsta 
dârdâie şi-i zice cocoanei că io-s 
din ăla rău, că n-are nimeni ce 
să-mi facă! huo, fraierilor cu bun 
simţ! în vecii vecilor n-o să fi ţi 
primiţi în liga nesimţiţilor, în 
haita ticăloşilor ca mine! huo, 
civilizaţilor! ‘ţi-ai dracului cu 
biblioteca şi respectul vostru, cu 
tot! ce te uiţi, bă, ziaristule, aşa? 
circulă, că te sfărâm!  .

tragedia
Măgădăul cu lanţ de Aur şi de Neam Prost

divina

buget, coane Fănică! - faţă de 
valoarea artistică, câţi primari 
geniali, de-alde Moruzi sau 
Ressu, câţi plasticieni-cetăţeni 
precum Mantu sau arhitecţi 
precum Rizer vor mai fi  ţinuţi 
minte? E drept, nici aceste 
nume nu sunt cunoscute azi 
chiar tuturor gălăţenilor, celor 
care spun că preferă un trotuar 
în sfârşit neted în locul unui 
monument; de parcă nu ar fi  
necesar şi - şi!

 Nicolae Mantu a ajuns nume 
de stradă, Costache Negri a 
devenit nume de piaţă, Ignat 
Rizer, şi el nume de piaţă 
publică. Galaţiul "lor“, ridicat 
grijuliu, dăinuie!  .

nec plus ultra
Cutia cu Bijuterii 

(pentru Gabriela Maxim)

ION ZIMBRU RESPECT ŞI ADMIRARE! 

(!) cutia mea sentimentală/ e plină cu bijuterii -
 fl uturi de lampă, ochi de vază,/ ciorapi şi lacrimi fumurii,
 danteluri mov, tocmai de unde/ am vrut s-ajung, dar n-am ajuns,
 garoafe negre-ncremenite/ pe un picior fără răspuns,
 târziuri spuse mai devreme,/ devremuri spuse mai târziu,
 pene de păsări fără milă,/ nisip, relicve de pustiu,
 rochia mamei (de mireasă),/ praştia mea (de vânător),
 cămaşa tatălui (de mire),/ timpul (picior peste picior),
 sperietoarea mea frumoasă/ (abandonată prin grădini),
 imaginea iubitei mele/ de miliarde de lumini,
 greieri căzuţi la datorie,/ sulcine, manuscrise, zmei,
 şi fl ori de deal, şi fl ori de vale,/ fl ori de salcâm şi fl ori de tei,
 şi o secundă - O SECUNDĂ/ PE CARE TU POŢI S-O MAI FII -
 cutia mea sentimentală e plină cu bijuterii (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Afacere ruinată 
de un scurtcircuit
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incendiu deosebit de vio-
lent a provocat ore de tensiune 
maximă la Ţepu, unde o brutărie 
a fost cuprinsă de fl ăcări, la pu-
ţin timp după miezul nopţii de joi 
spre vineri. Flăcările şi-au făcut 
simţită prezenţa puţin după ora 
1.00 şi au cuprins rapid întreaga 
clădire care adăpostea făbricuţa. 

Pericolul extinderii focului la lo-
cuinţe era iminent, aşa că forţele 
de intervenţie s-au mobilizat din 
mai multe localităţi învecinate.

 Au sosit la faţa locului patru 
autospeciale cu apă şi spumă de 
la Secţia de Pompieri Tecuci şi de 
la Garda Iveşti şi două maşini de 
stingere a incendiilor de la Gohor 
şi Ghidigeni, unde funcţionează 
servicii voluntare pentru situaţii 
de urgenţă. 

O ambulanţă SMURD de la 
Tecuci a fost mobilizată pentru 
acordarea primului ajutor, în caz 
de nevoie. Nu mai puţin de cinci 
ore a durat lupta cu focul. 

După lichidarea incendiului, 
care din fericire nu a făcut vic-
time omeneşti, bilanţul a fost 
unul dramatic pentru proprieta-
rii afacerii.

„În incendiu au ars 650 de me-
tri pătraţi de acoperiş, 700 de me-

tri pătraţi de plafon din scândură, 
reprezentând circa 80 la sută din 
suprafaţa totală, echipamente 
specifi ce, au fost degradaţi pere-
ţii clădirii şi trei tone de materii 
prime. 

Cauza probabilă a incendiului 
a fost un scurtcircuit la instalaţia 
electrică“, a concluzionat mr. Că-
tălin Sion, din cadrul Inspectora-
tului pentru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi. .

FLĂCĂRI ÎN MIEZ DE NOAPTE  .  INCENDIU

 u foto ISU Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

ArcelorMittal, cel mai mare 
producător de oţel din lume, a 
raportat câştiguri trimestriale 
peste aşteptări, datorită menţine-
rii costurilor scăzute, transmite 
Agerpres, citând Reuters.

 Tarifele vamale americane, de 
25 la sută la importurile de oţel 
şi de 10 la sută la importurile de 
aluminiu, au intrat în vigoare 
pe 23 martie, iar începând cu 
1 iunie sunt aplicate şi producă-
torilor din UE. Deşi importurile 
ArcelorMittal în SUA din Brazilia 
şi Canada sunt afectate de aceste 
măsuri, grupul a precizat că va 
benefi cia de pe urma introduce-

rii tarifelor, deoarece acestea vor 
avea ca rezultat preţuri mai ridi-
cate. „Vedem un impact semnifi -
cativ pozitiv al tarifelor asupra 
rezultatelor noastre pe segmen-
tul NAFTA (SUA, Mexic, Canada), 
care va fi  refl ectat în rezultatele 
noastre din semestrul al doilea“, a 
afi rmat directorul fi nanciar Adi-
tya Mittal. De asemenea, grupul 
a revizuit în creştere estimările 
privind consumul de oţel pe plan 
global, datorită redresării cererii 
în China. În 2018, consumul de 
oţel ar urma să crească cu 2-3 la 
sută, faţă de un avans de 1,5-2,5 
la sută previzionat în mai, a anun-
ţat ArcelorMittal.

 În trimestrul al doilea din 
2018, profi tul a crescut cu 45 la 

sută, la 3,073 miliarde de dolari, 
de la 2,112 miliarde de dolari în 
urmă cu un an, în timp ce ana-
liştii se aşteptau la 2,892 miliarde 
de dolari. Datoria netă a scăzut la 

10,5 miliarde de dolari, de la 11,1 
miliarde de dolari în martie, iar 
compania şi-a stabilit ca obiectiv 
reducerea datoriei până la şase 
miliarde de dolari. .

Profi tul trimestrial al ArcelorMittal 
depăşeşte estimările

 UNDE SUNT 

RADARELE                  

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 4 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Oţelarilor şi Drumul 

de Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi şi 

Drăgăneşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Ijdileni şi Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Pechea şi  Costache Negri.  

Pe DN 24D, un radar va fi  prezent la 

Vârlezi. Mâine, 5 august, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Calea Prutului 

şi pe bulevardul Marea Unire. 

În judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Piscu şi Umbrăreşti, pe 

DN 26, la Vânători şi Folteşti, pe 

DN 24D, la Cuca şi pe DJ 251, la 

Smârdan şi Slobozia Conachi. În 

nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Munteni, 

unde va fi , de asemenea, prezent 

un radar.  . M. Constandache 

Restricţii 
de trafi c             
în centru

PROCESIUNE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că dumini-

că, 5 august, în intervalul orar 19,00 

- 20,30, vor fi  restricţii de circulaţie 

pentru buna desfăşurare a procesiunii 

religioase care va însoţi Icoana Făcă-

toare de Minuni a Maicii Domnului de 

la Mănăstirea Adam. Astfel, trafi cul ru-

tier va fi  întrerupt pe următorul traseu: 

Biserica Mavramol - Aleea Mavramol - 

strada Nicolae Bălcescu - strada Bră-

ilei - strada Prelungirea Traian - strada 

Roşiori - strada Melodiei - Biserica 

Precista.  . M. ConstandacheAR
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 DOI BASARABENI 

AU FOST 

ALUNGAŢI                   

DIN GALAŢI
CONTROL. Doi cetăţeni 

ai Republicii Moldova, un bărbat 

de 38 de ani şi o femeie de 45 de 

ani, nu vor mai avea voie să pună 

piciorul în România în următoarele 

luni, pentru că au încălcat condiţiile 

de şedere în ţara noastră. Ei au fost 

depistaţi în Galaţi, zilele trecute, în 

urma unui control al poliţiştilor de 

la Imigrări şi al celor de la Crimă 

Organizată, autorităţile constatând 

că basarabenii ar fi  trebuit să plece în 

ţara lor, de unde veniseră în condiţii 

absolut legale.„În urma verifi cărilor 

efectuate, s-a stabilit faptul că străinii 

au intrat legal pe teritoriul României, 

însă, la expirarea perioadei legale de 

şedere, nu au părăsit ţara noastră. Ca 

urmare a celor constatate, pe numele 

străinilor au fost emise decizii de 

returnare, prin care sunt obligaţi să 

părăsească teritoriul ţării în termen 

de 15 zile, fi ind, totodată, sancţionaţi 

contravenţional cu amenzi în valoare 

totală de 1.400 de lei“, precizează 

scms. Ciprian Şimu, şeful Serviciului 

Imigrări Galaţi.Acestea nu au fost 

singurele sancţiuni suportate de cei 

doi basarabeni şi pe care le riscă 

orice străin care încalcă condiţiile de 

şedere. La ieşirea din ţară, bărbatului 

i se va aplica interdicţia de a reveni 

în România pentru o perioadă de trei 

luni, iar femeii, pentru şase luni.              

.M. Constandache 

Pescari nevăzători 
din toată ţara 
s-au întrecut la Galaţi
 Peşte prăjit, ciorbă de peşte, 

cartofi  cu mujdei, plăcinte 

şi atmosferă minunată, la 

Complexul de Agrement Zătun. 

Pe 1 august s-a desfăşurat 

aici prima ediţie a Concursului 

Naţional de Pescuit pentru 

Nevăzători, eveniment organizat 

de Consiliul Judeţean Galaţi, 

în parteneriat cu Asociaţia 

Nevăzătorilor din România, 

Filiala Galaţi. 

Mulţi dintre noi preferă să pe-
treacă weekendul acasă, pe cana-
pea, fără a ieşi din zona de confort. 
Alţii, însă, nu ţin cont de limitele 
pe care le impune viaţa şi fac un 
efort enorm pentru a merge la pes-
cuit pe malul unui râu. Astfel, 32 
de pescari nevăzători au participat 
la prima ediţie a concursului, fi ind 
însoţiţi de rude, colegi sau prieteni. 
Aceştia au venit din mai multe ju-
deţe ale României, printre care 
Mehedinţi, Arad, Covasna, Bra-
şov, Dâmboviţa, Botoşani, Bacău 
şi Neamţ. Concurenţii au venit cu 
undiţele şi momeala pregătită de 
acasă, iar unii au mers ore bune 
pentru a ajunge la Galaţi.

 16 ore pe drum, 
pentru a cunoaşte 
alţi împătimiţi 

Daniela Roman este o concu-
rentă din Turnu Severin, care îm-
parte pasiunea pentru pescuit cu 

prietenii ei. Am găsit-o pe doamnă 
la pontonul numărul 19, pe un scă-
unel pescăresc, cu momeala lângă 
ea. „Este prima dată când venim la 
un concurs de pescuit, dar şi prima 
dată când suntem la Galaţi. Ne pla-
ce şi, cu siguranţă, vom reveni anul 
viitor“, spune doamna. Chiar dacă 
nu se aşteaptă la o pradă imensă, 
orice peşte prins este ca un trofeu 
pentru ea. Iar comunicarea şi sen-
timentul că e parte din societate 
sunt mai importante decât peştele 
capturat.

Participanţii au avut noroc de 
vreme bună pentru pescuit - nici 
prea cald, nici prea rece - iar cele 
câteva picături de ploaie nu au spe-
riat pe nimeni. Dacă pentru unii 
concurenţi nu conta cantitatea, 
alţii aveau speranţe mari că vor 
prinde ceva peşte.

 Important e să fi i optimist 
Gălăţeanul Iancu Neagu, unul 

dintre participanţii la concurs, te 
impresionează imediat prin atitu-
dinea sa optimistă şi glumele bune. 
Consideră că are deja experienţă în 
domeniu, fi indcă a pescuit prima 
dată anul trecut, împreună cu fi ul 
său, tot în cadrul unui astfel de con-
curs. Acum este pentru a doua oară 
când ţine undiţa în mână. „Vremea 
e bună, dar peştele nu vrea să tragă 
la noi, deşi undiţa are clopoţei şi ne 
anunţă. Anul trecut, am prins un 
peşte. Să vă spun şi câte kilograme 

a avut - 74 de grame! A fost mare 
tare, o performanţă! Am câştigat 
chiar locul al treilea. Acum mă aş-
tept la un premiu pentru cantitate 
sau măcar la o captură de... 80 de 
grame“, ne-a povestit domnul Ian-
cu, entuziasmat. Mai spune că nu 
are nevoie de încurajare şi nici nu 
se teme de concurenţă, iar cât timp 
va fi  peşte în baltă, va continua să 
vină la concurs. „Dacă stau patru 
ore şi prind cel puţin... un peşte, ca 
anul trecut, treaba e bună. După 
aia, dăm drumul la captură, ca să 
venim şi la anul“, a mai adăugat 
Iancu Neagu.

 Pasiunea pentru pescuit 
nu ţine cont de vârstă 

Asta am învăţat de la Alexan-
dru Palade, un pescar de doar 13 
ani. Deşi este foarte timid, are 
multă motivaţie şi se bucură de 
toate oportunităţile care i se ofe-
ră. La concurs, Alexandru a venit 
cu tatăl său, de la care a învăţat 
să ţină undiţa în mână şi să simtă 
vibraţiile atunci când prada încear-
că să scape. La fel ca mulţi alţii, 
este pentru prima dată când pes-
cuieşte, iar faptul că totul are loc 
în cadrul unui concurs naţional îl 
face să depună cât mai mult efort. 
Dacă va merge bine, poate vine şi 
anul viitor, ca să înveţe „secretele 
pescăreşti“ de la cei mai mari.

 Câştigători pe toată linia 
Toți participanții la concurs 

 ne-au dat nouă, dar și organizatori-
lor o importantă lecţie de viaţă. Ne-
au demonstrat că poţi să te bucuri 
de o pasiune, indiferent de obstaco-
le, dacă ai o atitudine de învingător. 
Nici faptul că peştele n-a prea tras 
nu le-a umbrit bucuria pescarilor.

Spre seară, la festivitatea de 
premiere, câştigătorii primei ediţii 
a Concursului Naţional de Pescuit 
pentru Nevăzători şi-au primit pre-
miile în aplauzele noilor lor prieteni. 
Marian Ciuculete, din Dâmboviţa, a 

plecat acasă cu Premiul I şi o un-
diţă cu adaptare sonoră. Anişoara 
Bălan, din Galaţi, s-a clasat a doua, 
câştigând un tensiometru sonor. 
Alexandru Surugiu, din Botoşani, 
şi-a adjudecat premiul al III-lea, un 
cântar adaptat pentru nevăzători. 
S-au acordat şi premii speciale: Ni-
colae Porfi re, din Vâlcea, a câştigat 
o undiţă cu adaptare sonoră pentru 
„Cea mai mare captură“, iar Alexan-
dru Palade a primit premiul pentru 
„Cel mai tânăr pescar“, o tabletă.

 Organizatorii vor 
să transforme concursul 
într-unul internaţional 

Dincolo de premii, toţi cei care au 
venit la concurs sunt, pe bună drep-
tate, învingători. Toţi pescarii au pri-
mit medalii, diplome de participare 
şi încurajări să revină şi anul viitor. 
La fi nalul concursului, Asociaţia 
Nevăzătorilor din Galaţi a primit 
două maşini de scris tip Braille, noi 
şi performante. Preşedintele asoci-
aţiei, Vasilică Ilieş, spune că vor fi  
folosite atât de oamenii care deja ştiu 
să scrie, cât şi de cei care abia învaţă 
să folosească alfabetul Braille.

 „În fi ecare an, Consiliul Jude-
ţean, prin Serviciul Public Judeţean 
de Administrare a Domeniului Pu-
blic şi Privat Galaţi, populează zona 
cu specii de peşte precum crap, ca-
ras, plătică, roşioară şi ştiucă. La sfâr-
şitul zilei, am organizat o seară fes-
tivă pentru participanţii la concurs 
şi însoţitorii lor. Sper ca acest con-
curs să devină o tradiţie la Galaţi“, 
a declarat Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi.

 În România există 34 de fi liale 
ale Asociaţiei de Nevăzători din Ro-
mânia. Anul acesta, reprezentanţi 
din 17 fi liale au participat la con-
cursul de la Galaţi. Organizatorii 
speră ca următoarele ediţii să ajun-
gă la nivel internaţional, pentru a-i 
ajuta pe nevăzătorii pasionaţi de 
pescuit să interacţioneze cât mai 
mult. .  Tamara Manolache 

PASIUNEA PENTRU PESCUIT ÎNVINGE PROBLEMELE  .  HOBBY

  u foto Iulia Kelt
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Mâncarea 
de la moldoveni dispare 
din nou de pe tarabe
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Zeci de basarabeni, dar 

şi Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare Galaţi au primit 

amenzi, ieri, de la poliţişti, 

după ce inspectorii sanitar-

veterinari au constatat, la cald, 

că moldovenilor le este permis în 

continuare să vândă orice fel de 

aliment, în orice fel de condiţii. 

Alungaţi anul trecut, în toam-
nă, cu tot cu produsele de toate 
felurile pe care le vindeau la tarabă 
sau din portbagaj pe lângă Piaţa 
de pe Calea Prutului, basarabenii 
au revenit, încetul cu încetul, cu 
alimente. 

Carne, ouă, peşte, brânzeturi, 
toate co  mercializate ca înainte, deşi 
temperaturile sar de 30 de grade 
în toiul zilei. Pretext numai bun 
pentru in spec torii sanitar-vete ri-

nari, ca re, împreună cu poliţiştii, 
au „curăţat“ ieri-dimineaţă, din 
nou, zona comercială de tot ce 
au găsit fără acte de provenienţă 
şi era oferit la vânzare în condiţii 
discutabile. Rezultatele, conform 
aşteptărilor. 

Şi alimente, şi băuturi, despre 
care basarabenii veniţi la noi cu 
permise de mic trafi c, declară la 
vamă că le aduc pentru consum 
propriu, au fost confi scate pentru 
că nu puteau fi  comercializate 
conform normelor noastre.

„Cu ocazia controlului au 
fost constatate nereguli atât în 
ceea ce priveşte provenienţa 
mărfurilor comercializate, cât 
şi în ceea ce priveşte condiţiile 
sanitar-veterinare în care acestea 
erau depozitate şi expuse spre 
vânzare. Au fost ridicate, în 
vederea confi scării, 67 kilograme 
de produse lac tate, 23 kilograme 
de peşte, 19 kilograme de carne, 

32 kilograme de conserve, precum 
şi 36 litri de băuturi alcoolice“, 
a precizat comisar şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Poliţiştii le-au dat 20 
de amenzi basarabenilor depistaţi, 
dar au sancţionat şi Administraţia 
Pieţe lor Agroalimentare cu 12.000 
de lei, pentru că a permis funcţiona-

rea pieţei respective fără a avea 
aprobare sanitar-veterinară.

Reprezentanţii  instituţiei   a  men     -
date s-au abţinut să comenteze ofi -
cial măsura, rezumându-se să afi r-
me că situaţia este în analiză şi că 
vor reveni cu un punct de vedere 
în zilele următoare, în funcţie de 
concluziile stabilite. .

RAZIE CU SURPRIZE PENTRU PIEŢE  .  AMENZI

 ACORD                      

DE MEDIU 

PENTRU 

E-TICKETING
SOLICITARE. Primăria 

municipiului Galaţi a solicitat emiterea 

acordului de mediu pentru proiectul 

„Furnizare sisteme de colectare 

automată de tarife, de informare a 

pasagerilor şi de management a 

fl otei“, pe scurt, e-ticketing. Acest 

sistem le va permite gălăţenilor să-şi 

procure biletul de la automatul din 

staţie sau de la orice chioşc, nu 

de la şofer sau vatman, iar panoul 

electronic de afi şaj din staţie îi va 

informa când soseşte următorul 

mijloc de transport. Pentru achiziţia 

sistemului de e-ticketing a fost 

semnat un contract în valoare 

de 26.151.431 de lei fără TVA cu 

asocierea AEP Ticketing Solutions 

(Italia) - Certsign SA (România) - 

Swarco Traffi c SRL (România), care a 

câştigat licitaţia.  . A.M. 

154.9644UU

gram aur

4.0102 OO
franc elveţian gram

3.9908 OO

dolardola

4.6206UU

euro

bani grei

Premiile săptămânii

100 de lei pentru învăţăcei

Carla, eleva norocoasă

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13.00, a con-
cursului „Bani grei cu Viaţa libe-
ră“ au participat 287 de plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigă-
tori, care vor primi câte 100 de 
lei fi ecare: Voicu Georgeta (plicul 
nr. 271), Mutica Tița (plicul nr. 
207) şi Bucur Tincuța (plicul nr. 

156). Cei trei câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie luni, 6 august, 
între orele 12.00 şi 16.00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii la con-
curs să completeze toate datele 
din cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil. . Alina Stavarache

La concursul săptămânal 
„100 de lei pentru învăţăcei“, or-
ganizat de „Viaţa liberă“ pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. 

Din cele 189 de plicuri partici-
pante, doar cel trimis de Prunaru 
Carla a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Carla, elevă în clasa a VII-a C la 
Școala Generală Nr. 13 din Galați, 
a purtat numărul 114. O aştep-
tăm pe câştigătoare la redacţie 
luni, 6 august, între orele 12.00 
şi 16.00, cu o copie după buleti-
nul unuia dintre părinţi și una 
după carnetul de note. . Alina 
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skirt bike 
Cu fuste scurte, pedalăm în timp

Mâine, 5 august, are loc întâl-
nirea biciclistelor în fuste, şi nu 
numai, pe platoul din faţa Sălii 
Sporturilor „Dunărea“. Eveni-
mentul Skirt Bike promovează 
mersul pe bicicletă, într-un stil 
lejer şi colorat. Participantele 
sunt invitate să caute cele mai 
frumoase vestimentaţii şi acceso-
rii în ton cu tema de anul acesta, 
Retro Chic, inspirată de tendința 
anilor ‘50 - ’60.

Traseul, ce măsoară aproxima-
tiv 7 km, va parcurge str. Brăilei - 
str. Domnească - Grădina Publică. 
Organizatorii menţionează că la 
sfârşitul plimbării pe participan-
te le aşteaptă o tombolă cu sur-
prize şi multe premii. Înscrierea 
se va putea face accesând linkul: 
http://bit.ly/SkirtBikeGalaţi2018.

Premiul cel mare al tombolei 
este o bicicletă Pegas, dar nimeni 

nu va pleca cu mâna goală. Spon-
sorii evenimentului, printre care 

şi cotidianul „Viaţa liberă“, vor 
veni gata pregătiţi să le înmâne-
ze cadouri biciclistelor.

La fel ca anul trecut, ediţia 
din acest an va acorda timp şi 
activităţilor fi lantropice. La fi -
nal se vor strânge donaţii pen-
tru victimele abuzului domestic 
şi copiii defavorizaţi din cadrul 
Fundaţiei „Familia“.

Evenimentele Skirt Bike au 
început în urmă cu nouă ani, în 
Bucureşti, şi s-au extins treptat 
în toată ţara. Galaţiul s-a bucu-
rat de primul Skirt Bike în 2016, 
iar numărul participantelor a 
crescut de la an la an. De aceas-
tă dată, organizatorii se aşteap-
tă la cel puţin 300 de bicicliste.  
.  Ioana Scholler 

România, la prima 
participare la 
„Europenele“ feminine
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Naţionala României de futsal 

feminin, condusă de gălăţeanul 

David Asandei, se va afl a, 

în perioada 8-13 august, la 

Vaslui, unde va avea loc un 

nou cantonament, în vederea 

pregătirii debutului în califi cările 

pentru EURO 2019. 

La fi nalul acestui cantona-
ment, tricolorele vor disputa două 
meciuri amicale cu selecționata 
Moldovei, acestea fi ind de altfel 
primele jocuri internaționale din 
istoria echipei României. Meciu-
rile se vor juca la Chișinău, pe 
15 august, de la ora 18.00, respec-
tiv, pe 16 august, de la ora 11.00.

 Din lotul convocat de Asan-
dei fac parte și câteva dintre cele 
mai recente achiziții ale echipei 
FC Universitatea (Liga I), portărița 
Mirela Abălașei și Lidia Moacă, 
dar și „veteranele“ Maria Stama-
te, Monica Bențoiu și Elena Ră-
duc. Celelalte jucătoare din lotul 
național sunt: Sabina Radu (Chia-
ravale Fiber Pasta) - portari; Luci-
ca Meleaca (CSM Târgu Mureș), 
Mihaela Merlan (Heniu Prundu 
Bârgăului), Nina Anca (Fair-Play 
București), Valentina Petre (Fair-
Play București), Roxana Ion (Ital-
cave Real State), Antonia Covaci 
(Sporting Lisabona), Kinga Bara-

basi (Vasas Femina) și Szidonia 
Papp (Heniu Prundu Bârgăului).

 Din toamnă, califi cările 
pentru Euro 2019 

Reprezentativa României a 
fost repartizată în Grupa I a run-
dei principale, alături de Spania, 
Italia și Polonia. Înainte de dis-
putarea rundei principale, se va 
desfășura o fază preliminară, 
în urma căreia trei naționale 

vor completa tabloul din Main 
Round.

Componența celorlalte grupe 
este următoarea: Grupa 2 - Rusia, 
Slovenia, Croația și câștigătoarea 
grupei A în preliminarii; Grupa 
3 - Kazahstan, Ucraina, Ungaria 
și câștigătoarea grupei B în preli-
minarii; Grupa 4: Portugalia, Ser-
bia, Cehia și câștigătoarea grupei 
C în preliminarii. Faza prelimi-
nariilor este programată în peri-

oada 21-26 august, iar naționala 
României va intra în competiție 
în faza principală a grupelor, 
care se va desfăşura între 11 și 
16 septembrie. Programul com-
plet al meciurilor va fi  anunțat 
ulterior.

Cele patru câștigătoare ale 
grupelor principale se vor califi ca 
la Campionatul European, care se 
va desfășura pe teritoriul uneia 
dintre echipele califi cate.  .

PREGĂTIRI PENTRU EURO 2019  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

 ULTRAMARATON. 
În acest weekend, este programată 

o interesantă competiţie sportivă, 

dedicată Centenarului României. 

Concursul va avea loc în zona în 

care, în 1917, armatele române au 

înregistrat o excepţională izbândă 

în faţa inamicului german. Este 

vorba despre spaţiul vrâncean So-

veja - Mărăşti - Mărăşeşti, rămas 

în istorie sub deviza „Pe aici nu 

se trece!“. Concursul este unul de 

ultramaraton, de 100 de km, ajuns 

la cea de-a opta ediţie, la care vor 

lua parte atleţi veterani. Fiind vor-

ba despre o distanţă apreciabilă, 

startul se va da duminică seară, 

la ora 22,00, din staţiunea Soveja, 

iar sosirea este programată în 

oraşul eroic Mărăşeşti, după 14-

15 ore. Ca de obicei, la astfel de 

concursuri va fi  prezent şi atletul 

veteran Cătălin Brăila, la categoria 

+65 ani. 

TENIS. Gălăţeanca Lorena 

Dănăilă (CS Municipal Dunărea) a 

câștigat turneul fi nal al categoriei 

Under 16 din cadrul turneului de 

tenis „Cupa Sport Club Muni-

cipal“, de la Bacău, obţinând 

următoarele rezultate: 6-1, 6-2 

cu Sabina Simionică (Micul As 

Iași), 6-2, 6-1 cu Adela Fărcășel 

(TC Roman), 6-0, 6-0 cu Diana 

Mesenciuc (Giglio Iași) și 6-0, 

6-0 cu Amalia Bocăneţ (Tema 

Sport Onești). În același concurs, 

la Under 10, Laura Ticu (Atlas 

Galaţi): 4-2, 4-1 cu Maria Istoc 

(TC Roman) și 0-4, 0-4 cu Miruna 

Apăvăloaie (TC Dorohoi).   .

„Pe aici 
nu se trece!“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Rădoi, 
selecţioner 
la Naţionala 
U21

FOTBAL. Fostul internaţional 

român Mirel Rădoi va conduce echipa na-

ţională de fotbal U21, atât în fi nalul acestei 

campanii, cât și în cea viitoare. 

Decizia a fost aprobată de Comitetul 

Executiv al FR Fotbal, în cadrul ședinţei 

tehnice de joi, 2 august. Din martie 2018, 

Rădoi a ocupat funcţia de manager sportiv 

al naţionalei U21. Fostul tehnician, Daniel 

Isăilă, a decis să accepte o ofertă din 

Arabia Saudită. Rădoi are în palmares 67 

de meciuri pentru echipa naţională a Ro-

mâniei, pentru care a marcat două goluri.  

. S. Baciu

u foto Vlad MototoleaAR
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competiţii 
rezultate

 MARIUS COPIL,                

ÎNVINS 

DUPĂ UN MECI 

MARATON
TENIS. Marius Copil (93 ATP) 

a fost aproape de a obţine o victorie 

mare cu Andy Murray, fost lider 

mondial și câștigător a trei turnee 

de Grand Slam. Britanicul s-a 

impus după o partidă extrem 

de echilibrată, care s-a 

întins pe durata a trei ore și 

patru minute, scor 6-7(5), 

6-3, 7-6(4), obţinând califi carea 

în sferturile turneului ATP de la 

Washington. Ajuns pe locul 832 

ATP, Murray a plâns în hohote la 

fi nalul partidei, reușind pentru 

prima dată trei victorii consecutive 

de la revenirea în circuitul ATP. 

În sferturile competiţiei de la 

Washington, britanicul îl va întâlni 

pe Alex De Minaur (72 ATP).

Românca Ana Bogdan (locul 87 

WTA) a pierdut, scor 2-6, 1-6, în 

faţa rusoaicei Svetlana Kuznetsova 

(locul 128 WTA), în optimile de 

fi nală ale turneului feminin de 

la Washington.Altfel, Mihaela 

Buzărnescu (locul 24 WTA, cea 

mai bună clasare a carierei) urma 

să joace ieri-noapte în sferturile 

de fi nală ale turneului de la San 

Jose (California) cu australianca 

Ajla Tomljanivic (locul 65 WTA). 

Buzărnescu, care a debutat cu 

bine pe hardul american, se afl ă 

pentru a șaptea oară în acest 

sezon în sferturile unui turneu 

WTA, ceea ce o apropie și mai 

mult de primele 20 de jucătoare ale 

lumii, obiectivul ei declarat pentru 

fi nalul acestui sezon. Victoria din 

optimi, în faţa americancei Amanda 

Anisimova (7-5, 2-6, 6-1), este cea 

de-a 400-a din cariera sa.  . S.B. 

Turneul fi nal 
de „3 la 3“, 
la Tg. Jiu

BASCHET. Echipa masculină 

de baschet 3x3 Phoenix Galaţi va parti-

cipa, în acest weekend, la turneul fi nal al 

Ligii Naţionale, care se desfășoară la Tg. 

Jiu. Gălăţenii, afl aţi pe locul 11 înaintea 

acestui turneu, sunt repartizaţi în Grupa 

C, alături de Ştiinţa București și CSM 

Oradea. Astăzi, de la ora 12,40, 

se vor confrunta cu Ştiinţa (cap de 

serie al grupei), iar de la ora 18,10 

este programat al doilea meci al grupei, 

cel cu CSM Oradea. În faza următoare 

se vor califi ca primele două clasate.  

.M. Petrescu

Oţelul şi Lieştiul 
joacă pe teren propriu
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 SC Oţelul va juca astăzi, de 

la ora 11.00, primul „amical“ 

pe teren propriu din actualul 

intersezon, cu echipa buzoiană 

Metalul, posibilă adversară şi în 

campionat. În cantonamentul 

de la Tărlungeni, „oţelarii“ 

au avut un singur meci de 

pregătire, cu formaţia Steagul 

Roșu Brașov, câștigat cu scorul 

de 1-0. Gălăţenii au avut și un 

joc-școală, deoarece partida 

programată cu Precizia Săcele 

a fost anulată, din cauza ploilor 

abundente din acea perioadă. 

În vederea noului campionat, 
conducerea și stafful tehnic al SC 
Oţelul Galaţi continuă campania 
de defi nitivare a lotului cu care 
va fi  atacat sezonul competiţional 
al Ligii a III-a. Astfel, pe lângă 
Adelin Iliescu, Andrei Udeanu, 
Alecsandru David, Alexandru 
Vasile și Marius Matei, jucători 

ce au semnat contracte cu echi-
pa gălăţeană înainte de plecarea 
în stagiul de pregătire montană 
de la Tărlungeni, în această săp-
tămână SC Oţelul a mai parafat 
întelegeri contractuale cu Adri-
an Ionuţ Puţanu, Daniel Gâţă, 
Mihai Manău, Marius Sevastian, 
Robert Moglan (fundași), Bogdan 
Crihană, Cosmin Stoian, Andrei 
Munteanu, Ionuţ Chiriac, Andrei 
Bordieanu, Adrian Sălăgeanu 
(mijlocași), George Cîrjan și An-
drei Antohi (atacanţi).

Negocierile nu au fost concreti-
zate cu Alexandru Avram (mijlocaș), 
iar acesta a părăsit lotul pregătit de 
Stelian Bordieanu, în timp ce Bog-
dan Matei urmează să încheie înţe-
legerea contractuală cu „oţelarii“.

 La antrenamentele echipei 
a revenit și mijlocașul Ionuţ Co-
dreanu, în timp ce Alexandru 
Vlasie este accidentat, iar în zile-
le următoare sunt așteptaţi și alţi 
jucători pentru a completa lotul 
care va începe noua stagiune. 

 Lieștenii joacă acasă 
Patru meciuri amicale au sus-

ţinut jucătorii echipei Sporting 

Liești în perioada de la reluarea 
pregătirilor - 11 iulie. Au fost 
două cu o colegă din eșalonul trei 
- CSM Focșani (1-2 și 2-0), 0-2 cu 
brăilenii de la Dacia Unirea, din 
eșalonul secund, și 1-0 la Metalul 
Buzău.

 În cursul acestei săptămâni, 
au avut loc antrenamente zilnice, 
iar pentru astăzi este programa-
tă a cincea partidă de verifi care. 
Iniţial, parteneră de joc fusese 
anunţată echipa Gloria Ivești 
(Liga a IV-a), dar până la urmă 
lieștenii vor juca cu Delta Tulcea, 
din Liga a III-a. Meciul se va dis-
puta la Liești, cu începere de la 
ora 11.00.

Campionatul Ligii a III-a va de-
buta pe 25 august, până în pre-
zent înscriindu-se 80 de echipe. 
În perioada următoare va fi  sta-
bilită și componenţa celor 
cinci serii. Până atunci, 
echipele își vor conti-
nua atât pregătirile 
pentru campionat, 
cât și meciurile din 
etapa a doua, naţi-
onală, a „Cupei 
Român ie i“, 

în care vor fi  prezente formaţiile 
victorioase din prima fază (prin-
tre acestea și ACS Universitatea 
„Dunărea de Jos“ Galaţi), plus 
celelalte grupări din Liga a III-a 
(judeţul Galaţi fi ind reprezentat 
de SC Oţelul și Sporting Liești). 

 Arbitrii gălăţeni, 
în acţiune 

Altfel, în meciurile de Cupă 
din această săptămână au ofi ciat 
și două brigăzi gălăţene. Partida 
echipelor brăilene Viitorul Ianca 
- Viitorul Traian a fost arbitrată 
de Răzvan Beldiman - Daniel Bă-
raru, Florin Iftode, iar cea dintre 
CS Mihail Kogălniceanu - Agricola 
Borcea de Ionuţ Constantinescu - 
Daniel Vlase și Florian Vișan.

 Doi gălăţeni vor fi  prezenţi și 
la meciurile din etapa a treia din 
Liga I. Arbitrul Adrian Viorel Co-

jocaru va conduce întâlnirea As-
tra - Sepsi Sf. Gheorghe (astăzi, 
ora 18.00), în timp ce Liviu 
Ciubotariu a fost delegat ob-
servator la partida Gaz Metan 

Mediaș - Dinamo (luni, 
6 august, ora 21.00).  

.

MECIURI DE VERIFICARE  .  FOTBAL

  u foto ascotelul.ro
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Aproape 550 de focare 
de pestă porcină africană
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională Sanitar- 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA) a anunţat, 
ieri, un nou bilanţ al epidemiei de 
pestă porcină africană, spunând 
că există aproape 550 de focare, 
în creştere faţă de ultima raporta-
re, prezentată miercuri. Potrivit 
specialiştilor, în zona de nord-vest 
a României, evoluţia este lentă, 
"chiar staţionară“, dar în sud-es-
tul ţării "evoluţia bolii este agre-
sivă“, informează News.ro.

Potrivit ANSVSA, ieri se înre-
gistrau nu mai puțin de 547 de fo-
care de pestă porcină africană în 
98 de localităţi din România. Ul-
timul bilanţ prezentat, miercuri, 

arăta că existau 524 de focare în 
80 de localităţi.

 "Se constată că în zona de 
nord-vest a României boala evo-
luează lent, chiar staţionar, con-
fi rmându-se în 14 localităţi din 
judeţele Satu-Mare, Sălaj şi Bihor. 
Au fost afectaţi 13 porci mistreţi 
şi au fost ucişi 175 de porci domes-
tici“, a anunțat ANSVSA.

În sud-estul României, "boala a 
fost confi rmată în 84 de localităţi, 
din judeţele Tulcea, Constanţa, 
Brăila, Ialomiţa şi Galaţi. Au fost 
ucişi 11.772 de porci domestici din 
gospodăriile populaţiei, iar în trei 
ferme comerciale, până în data de 
2.08.2018, au fost ucişi 49.647 de 
porci. Acţiunea de ucidere în două 
ferme comerciale a fost fi nalizată 
şi s-a efectuat prima dezinfecţie, 

iar în cea de-a treia s-a început uci-
derea porcilor. Au fost afectaţi 20 
de porci mistreţi“, mai spus spe-
cialiştii ANSVSA.

 Potrivit acestora, evoluţia bo-
lii este în permanenţă monitori-
zată, prin examene clinice şi de 
laborator, iar zilnic se analizează 
situaţia existentă, se aplică mă-
suri şi se întreprind acţiuni în 
funcţie de circumstanţe. "Acţiu-
nile autorităţilor sunt conjugate 
şi întreprinse pentru a gestiona 
efi cient focarele de boală, pen-
tru a le lichida cât mai rapid şi 
pentru a împiedica răspândirea 
bolii. ANSVSA solicită sprijinul 
şi înţelegerea cetăţenilor pen-
tru respectarea acestor măsuri, 
având în vedere gravitatea bolii 
şi consecinţele economice grave 

generate de apariţia ei. Orice sus-
piciune de boală trebuie anunţată 
imediat medicului veterinar sau 
DSVSA judeţeană“, au mai spus 
reprezentanţii ANSVSA.

 Potrivit acestora, toate anima-
lele suspecte trebuie sacrifi cate şi 
neutralizate, iar proprietarii vor 
fi  despăgubiţi de către stat, în 
condiţiile prevăzute de legislaţie. 
La nivel naţional, până la data de 
2.08.2018, au fost plătite 56 dosa-
re de despăgubire, în valoare de 
148.140 de lei, iar alte 428 de dosa-
re în sumă totală de 2.065.162 de 
lei urmează să fi e date în plată.

 Pesta porcină africană nu afec-
tează oamenii, neexistând nici 
cel mai mic risc de îmbolnăvire. 
Acest virus are, însă, impact la 
nivel economic şi social.  .

EVOLUŢIE AGRESIVĂ A BOLII  .  PAGUBE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ministerul Afacerilor Externe 
(MAE) a transmis mai multe aver-
tizări de călătorie, informând că 
autorităţile din Spania, Portuga-
lia şi Croaţia au emis atenționări 
Cod roşu şi Cod portocaliu de ca-
niculă, în timp ce în unele regiuni 
din Grecia există un risc ridicat de 
incendii.  Conform MAE, Secreta-
riatul General de Protecţie Civilă 

din Grecia avertizează că există 
un risc ridicat de incendii pentru 
insulele din nordul Mării Egee 
(Lesvos, Chios, Samos, Ikaria), 
Grecia Centrală (inclusiv insulele 
Evia, Skyros) şi peninsula Attica.

 De asemenea, Ministerul 
Afacerilor Externe îi informează 
pe cetăţenii români care se afl ă, 
tranzitează sau doresc să călăto-
rească în Spania că Agenţia Mete-
orologică de Stat - AEMET a emis 
o avertizare de temperaturi ridi-

cate pentru perioada 2 - 4 august, 
respectiv, Cod roşu în Comunita-
tea Autonomă Extremadura şi 
Cod portocaliu în Comunitatea 
Autonomă Andaluzia, provinciile 
Sevilla, Córdoba, Jaén şi Huelva.

 Şi în Croaţia, prognozele 
meteorologice pentru perioada 
2-6 august indică o creştere sem-
nifi cativă a temperaturilor, fapt ce 
a determinat emiterea unui Cod 
roşu de caniculă pentru regiuni-
le Knin, Rijeka, Split, Dubrovnik. 

A fost emis şi un Cod portocaliu 
pentru regiunea Zagreb.

 Totodată, în Portugalia, Insti-
tutul Mării şi Atmosferei (IPMA) 
a extins avertizarea de Cod roşu 
de caniculă până în 5 august, 
pentru Braganca, Evora, Guarda, 
Vila Real, Santarém, Beja, Castelo 
Branco, Portalegre, Braga şi a in-
stituit Cod roşu pentru Lisabona 
şi Setúbal. Celelalte districte se 
afl ă sub avertisment de Cod por-
tocaliu. .

Avertizări pentru românii 
care călătoresc în afara ţării

Motociclete 
pentru 
situaţii             
de urgenţă

IAȘI. Iaşiul a devenit al cincilea 

oraş din România unde vor interveni 

motociclete la situaţiile de urgenţă. Şe-

ful Departamentului pentru Situaţii de 

Urgenţă (DSU), Raed Arafat, a decla-

rat, ieri, la Iaşi, că prin dotarea SMURD 

cu motociclete scade timpul de reacţie 

la intervenţiile de urgenţă, precizând 

că trei minute câştigate înseamnă o 

şansă în plus pentru o persoană în 

stare critică. Motociclete pentru situaţii 

de urgenţă mai au unităţile SMURD din 

Bucureşti, Constanţa, Cluj şi Timişoa-

ra.  . C.D.

 TĂRICEANU 

ÎI CHEAMĂ 

PE LIBERALI 

ÎN ALDE
„RACOLARE“. Președintele 

ALDE, Călin Popescu Tăriceanu, i-a 

invitat pe foștii săi colegi din PNL, care 

se „cred liberali“, să se înscrie în ALDE, 

dacă doresc reunifi carea liberală. 

Referindu-se la „poziţionarea PNL din 

ultimii ani“, liderul ALDE a susţinut că 

fostul său partid „s-a dovedit un partid 

care susţine sistemul“ și că „a susţinut 

cu forţă toate acţiunile întreprinse 

de instituţiile represive ale statului“. 

„Reunifi carea liberală trebuie făcută 

nu în jurul unei structuri, cum ar fi  un 

partid politic (...), trebuie să se facă în 

jurul valorilor fundamentale liberale, care 

sunt reprezentate de ALDE“, a spus 

Tăriceanu.  . C.D. 

 SESIZARE 

ÎMPOTRIVA 

PREMIERULUI
CONFLICT. Președintele 

Klaus Iohannis le cere judecătorilor 

constituţionali să analizeze dacă nu cumva 

este vorba despre un confl ict juridic de 

natură constituţională între Președinţie 

și prim-ministrul României, asta pentru 

că Viorica Dăncilă a decis să-și delege 

atribuţiile vicepremierului și ministrului 

pentru dezvoltare regională Paul 

Stănescu, săptămâna viitoare, cât timp 

este plecată în vacanţă. Iohannis spune 

că nu a fost respectat principiul colaborării 

loiale între instituţii. Şeful statului este 

deranjat că Viorica Dăncilă nu l-a informat 

despre acest demers și spune că 

preşedintele este cel care poate desemna 

un înlocuitor al prim-ministrului.  .C.D. AR
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  Ce mândru apare troleul/ savant şi botos şi urât!
  Şi urci - o greşeală fatală/ - te simţi mintenaş doborât 
  de-un fel de acreală adâncă/ - n-ai unde s-o iei, s-o apuci -
  putoare de tâmpi şi lichele,/ duhoare de şlapi şi papuci!
 
  De-un deget stă slinul pe scaun,/ luceşte, te vâră în boală -  
  faci silă, faci chiar pandalie,/ depresie monumentală - 
  îţi intră în sufl et, în haină,/ şi rişti să-ţi rămână şi-n minte - 
  înjuri Ministerul Prostiei/ şi-ncerci „s-avansezi înainte,
  spre uşa din spate“, cum ţipă/ şoferul deştept ca o ghioagă,
  de vrei să cobori, dacă viaţa/ măcar o secundă ţi-i dragă!
 
  Cobori cu sufl area la gură,/ formezi doi de unu şi-un doi, 
  te sprijini de-un tei fără vlagă,/ încerci să te dai sprinţăroi,
  dar, vai, ce salive şi fl egme,/ covor de chiştoace şi muci - 
  putoare de tâmpi şi lichele,/ duhoare de şlapi şi papuci!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 DECLARAŢII. Așa 

cum era de așteptat, puzderia de 

plăcuţe înmatriculate în dorul lelii i-a 

trezit din amorţire pe responsabilii 

Galaţiului. După o ședinţă-fulger, 

care a durat cincisprezece minute 

(nu erau cafele, nici apă, darămite 

fursecuri), aleșii locali au oferit câ-

teva declaraţii, cel mai articulat fi ind 

mesajul viceprimarului Picu Apostol 

Roman: „Nu ie normal, mă iertaţi că 

am început și eu cu nuie, ptiu, o fi  

de la fi lmul care l-am văzut aseară... 

Deci, este niște nihiliști, ca să zic 

așa, inși care n-a făcut niciodată ni-

mica și care neagă un întreg sistem 

de valori. Nihiliști, ziceam? Nihiliști 

e de la nihiliști sine Deo, deci nu 

ie corect așa. Nu-iști, de fapt, că 

asta e, oameni toată ziua se plânge 

că nu ie. Dar ie, ce să mai, n-ai cu 

cine!“ Ionuţ Pucheanu (primarul 

Galaţiului): „Solenţe? Niște săraci!“ 

Cristian Dima (președintele ALDE 

Galaţi): „Vreţi să insinuaţi că acele 

Solenze sunt de la noi, adică de la 

Transurbul pe care îl controlăm? 

Şi-așa suntem certaţi cu PSD, 

n-avem nevoie de acest subiect.“ 

Dorin Otrocol (prefectul Galaţiului): 

„Nu mă interesează subiectul, eu 

sunt cu pericolul pestei porcine 

africane. Nu insistaţi!“  . Nuielele 

păreri
„Nişte   
nihiliști!“ 

Galaţiul e plin de 
plăcuţe cu „Nuie“
Diaspora dictează și la Galaţi, 

dar nu ne infl uenţează pozitiv, 

așa cum ne-am aștepta din 

partea unor compatrioţi care 

s-au lovit de valorile și mucegaiul 

Occidentului. Românul stabilit 

în Suedia care și-a plimbat 

Audiul prin România ca să-i 

vedem plăcuţele pro-PSD le-a 

dat idei unor gălăţeni etern 

nemulţumiţi. Prin oraș se plimbă 

de câteva zile mai bine de zece 

autoturisme Solenza, cu numere 

de înmatriculare cel puţin 

scandaloase.

 Cum să fi e de rău? 
Precizare, din capul materia-

lului: literele suedezului depose-
dat la București de plăcuţele de 
înmatriculare nu sunt anti-PSD, 
cum s-a vorbit întreaga săptămâ-
nă, sunt chiar de gașcă. Reclama 
negativă e tot reclamă, ca să nu 
facem analiză pe text.

 Ce se întâmpla, până la urmă, 
pe tăbliţele acelui Audi de Stock-

holm? Era un recurs la imagi-
naţie, PSD-ul nu făcea nimic în 
expresia devenită vedetă, ca să 
nu ajungem la remarca dispo-
nibilă în orice intersecţie - când 
pomenim anumite sintagme, e 
important de știut de care parte 
a butoanelor te afl i. Or, Dragnea 
și compania nu mai sunt în ge-
nunchi cel puţin din decembrie 
2016, când au câștigat alegerile.

 Lipsa unui interpret cu adevă-
rat valoros la nivelul conducerii 
partidului a dus, din păcate, la o 
avalanșă de copii palide, cel puţin 
în Galaţi, unul dintre orașele im-
portante ale României.

 Acuze nefondate, 
la plăcuţă 

Zilele trecute, cel puţin zece 
mașini Dacia Solenza au fost 
zărite în trafi c cu numere de 
înmatriculare care ar fi  trebuit 
interzise încă de la intrarea din-
spre Movileni, de la borcanul din 
coasta combinatului siderurgic.
Pe plăcuţele unui hârb din 1995 

scrie NUIEPLAJĂ, altul circulă cu 
precădere prin Mazepa cu NU-
IEAEROPORT, dar, conform mar-
torilor de ocazie, au apărut la se-
mafor și prin parcările subterane 
și supraetajate din Galaţi și com-
binaţiile nefericite NUIEAUTO-
STRĂZI, NUIEBANI, NUIEPOD, 
NUIETUNEL, NUIECOMBINAT, 
NUIEOPOZIŢIE, NUIEMAINI-
MIC și, poate cel mai inoportun, 
NUIEAPĂȘICĂLDURĂ.

Unul dintre conducătorii auto, 
domiciliat în Micro 13, ar fi  fost 
chestionat de un corespondent 
al unei televiziuni naţionale 
care nu pricepea de ce plăcuţele 
conţin atâtea greșeli. Și gramati-
cale, și de conţinut, deci și erori 
de logică. Nu e îndeajuns că sunt 
minciuni, mai trebuie și scrise cu 
picioarele?

 Nu mai există 
niciun pic de respect 

„Eram sigur că asta vă va atra-
ge atenţia, de aceea le-am inscrip-
ţionat cu greșeli de limbă. Nu mai 
e presa de pe vremuri, doar forma 
vă agită, nu și conţinutul“, a afi r-
mat Ionuţ Înmatriculeanu, de 59 
de ani, cvasipensionar.

 Gălăţeanul furios, din motive 
necunoscute, susţine că o grupare 
paralelă, eventual autorităţile, ar 
pregăti înmatricularea unor dube 
cu numere preferenţiale, menite 
să-i ducă în derizoriu campania 
de conștientizare a populaţiei. 
S-ar pregăti, în opinia domnului 
Înmatriculeanu, combinaţiile 
NUIEADEVĂRATCESEZICEPRIN-
PRESĂ, NUIENICIODATĂBINENU 
VĂERUȘINE și NUIEPROCEDURI-
CASĂVĂVOTĂMLEGI, cu toate că 
administraţia locală are negreșit 
alte preocupări, nicidecum nimi-
curi de acest gen.                            
.  Azi-o-vedem-și-Nuie 

modă
Fenomen scăpat de sub control

Confuzie 
gravă 
la CSM 
Galaţi

INCIDENT. Clubul Sportiv Municipal 

Galaţi, cunoscut ca CSM, și-a alcătuit echipa 

de conducere, cu președinte, vice, Comitet 

Director, a stabilit și membrii biroului de presă 

și marketing, a dat publicităţii și un logo, dar nu 

are momentan încărcare. Adică nu are echipe: 

doar handbal și hochei, pentru moment. Vinovaţi 

ar fi , conform surselor paginii, câţiva consilieri 

locali și o mână de funcţionari din Primărie, care 

au întocmit greșit actele de fondare a clubului. 

Cum, CSM e club de fugă și de alte alea? Nu e 

cu magistraţi? Cum adică, CSM cu sport?, se 

spune că ar fi  comentat aceștia, surprinși de 

încurcătură.   . CC al CSM

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Un controlor u

Transurb a 

luat bătaie în 

autobuz de la un 

cetăţean care 

circula fără bilet

Nu vă supărați, am 
auzit de faza cu “hingherul” 

bătut în troleu... Ce vreau să știu, 
troleu’ avea aer condiționat?

Una dintre mașinile Solenza care au împânzit Galaţiul  u

cu mesaje nelalocul lor

Sper ca podul să se facă 
în perioada mandatului meu... 

Al șaisprezecelea, al șaptesprezecelea, 
nu știu când, dar să rămână în 

istorie ca Podul Pucheanu.

Autorităţile tulcene u

anunţă că podul peste 

Dunăre se va face cu 

siguranţă, veste bună 

pentru primarul PucheanuAR
H
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Unde au ajuns trandafi rii 
de pe strada Brăilei şi din Parcul „Eminescu“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Trandafi rii de pe scuarul stră-
zii Brăilei şi din Parcul „Eminescu“ 
au îmbogăţit trei dintre parcurile 
oraşului, dar şi grădinile unităţi-

lor de învăţământ. După cum am 
afl at de la directorul SC Gospo-
dărire Urbană, Bogdan Ardean, 
angajaţii acestei companii s-au 
ocupat de transplantarea rozelor 
în parcurile „Coposu“, „Rizer“ şi 
în cel din zona V-urilor, dar şi la 

şcolile şi grădiniţele care au dorit 
să-şi înfrumuseţeze spaţiile verzi. 
Cât despre tuia şi brazii argintii de 
pe scuar, aceştia au fost mutaţi în 
Parcul Cloşca şi în Micro 13B.

Conform directorului, scuarul 
Brăilei va fi  înălţat cu pământ, apoi 

va fi  montat sistemul de irigaţii, 
după care se vor pune rulouri de ga-
zon. Cât despre Parcul „Eminescu“, 
afl at în modernizare, în zona de la 
intrarea dinspre strada Domneas-
că, unde erau trandafi rii, va fi  in-
stalată o fântână arteziană. .

Amenzi de peste două milioane 
de lei şi 165 de fapte penale
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În primele şase luni ale acestui 

an, poliţiştii locali gălăţeni au 

aplicat 11.541 de sancţiuni 

contravenţionale, în sumă de 

peste două milioane de lei. De 

asemenea, au fost constatate 

165 de fapte cu caracter penal 

şi a fost confi scată marfă în 

valoare de peste 17.000 de lei. 

Tot în primele şase luni ale 
anului 2018, în atenţia Poliţiei 
Locale Galaţi au ajuns un număr 
de 551 de petiţii, 479 dintre aces-
tea fi ind soluţionate, iar celelalte 
fi ind în termenul legal de rezol-
vare. Pentru perioada analizată, 

Serviciul Baza de Date, Dispecerat 
şi Monitorizare Video a înregistrat 
peste 1.400 de sesizări telefonice, 
350 dintre ele vizând tulburarea 
liniştii publice. Într-un top al se-
sizărilor, urmează abaterile pe 
linie de legislaţie rutieră - garaje 
sau parcări blocate voluntar, în 
număr de 245, şi parcări neregu-
lamentare, în număr de 183.

„Personalul Poliţiei Locale Ga-
laţi a organizat şi desfăşurat în 
semestrul I al anului 2018 circa 
11.000 de activităţi preventive şi 
combative, din care peste 7.750 
de patrulări pedestre şi auto, re-
spectiv, 3.000 de controale, par-
ticipând la peste 500 de acţiuni 
specifi ce. De asemenea, poliţiştii 
locali au identifi cat 1.034 de per-

soane suspecte sau cu compor-
tament suspect, din care cinci 
urmăriţi naţional, trei persoane 
căutate la nivel municipal şi peste 
500 de comercianţi neautorizaţi.

 În perioada menţionată au fost 
constatate în fl agrant 165 de fapte 
penale, care au fost declinate la Po-
liţia Municipiului Galaţi, pentru 
continuarea cercetărilor. 

Faţă de aceeaşi perioadă din 
anul 2017, activităţile specifi ce 
preventive s-au dublat, iar cele 
de constatare au crescut cu peste 
80 la sută, după caz, în funcţie 
de natura lor. De la introducerea 
numărului unic de apel al Poliţiei 
Locale Galaţi, 955, numărul se-
sizărilor telefonice s-a dublat la 
Dispeceratul instituţiei, ceea ce 

ne îndreptăţeşte să concluzionăm 
că încrederea cetăţenilor în Poli-
ţia Locală creşte progresiv, de la o 
perioadă la alta“, ne-a declarat di-
rectorul general al Poliţiei Locale 
Galaţi, Petrică Hahui.

În tot acest interval de timp, 
angajaţii Poliţiei Locale Galaţi au 
acţionat, pe raza de competenţă, 
în interesul comunităţii locale, 
pentru asigurarea unui climat 
de ordine şi securitate publică în 
rândul populaţiei, în vederea res-
pectării normelor legale privind 
desfăşurarea comerţului stradal, 
disciplinei în domeniul autoriză-
rii lucrărilor în construcţii şi de 
protecţie a mediului, precum şi 
asigurarea fl uenţei circulaţiei pe 
drumurile publice. .

ÎN PRIMELE ŞASE LUNI ALE ANULUI  .  RAPORT

Numărul  Numărul  uu

sesizărilor sesizărilor 

s-a dublat după s-a dublat după 

intrarea în vigoare  intrarea în vigoare  

a  numărului  955a  numărului  955

Biciclist 
accidentat 
în 
intersecţie

NEATENŢIE. Un tânăr de 

25 de ani a ajuns la spital după ce a 

fost rănit într-un accident produs din 

cauza propriei neatenţii. Bărbatul, 

care se deplasa cu bicicleta de la 

Brăhăşeşti la Gohor, nu a oprit la 

intersecţia DC 86 cu DJ 241G pentru 

a se asigura şi a fost lovit în plin de 

o maşină, condusă pe drumul cu 

prioritate de un bărbat de 50 de ani. 

În urma impactului, biciclistul a fost 

rănit şi dus la spital. Poliţiştii fac 

cercetări pentru vătămare corporală 

din culpă.  . M. Constandache

 ACT DE CARITATE 

PENTRU COPIII 

DIN COMUNA 

FRUMUŞIŢA
DONAŢIE. Acţiunea 
umanitară „Copacul cu haine“ 
a ajuns la ediţia a noua, de 
data aceasta fi ind destinată 
elevilor şi viitorilor şcolari din 
comuna Frumuşiţa.  Gălăţenii 
sunt încurajaţi să aducă haine, 
încălţăminte, jucării, ghiozdane 
şi rechizite şcolare, începând 
cu data de 10 august, până pe 
8 septembrie. Va fi  organizat 
un singur punct de colectare 
a donaţiilor, la Centrul Cultural 
din Frumuşiţa. Obiectele se vor 
aduce în cutii sigilate şi semnate 
cu vârsta copiilor pentru care 
sunt destinate. Iniţiativa a venit 
după ce unul dintre consilierii 
comunei a cerut ajutor pentru 
cele 50 de familii nevoiaşe din 
localitate. „Am văzut că astfel 
de evenimente se organizează 
în alte localităţi şi m-au 
sensibilizat. Aşa că am decis 
să acţionăm. Este vorba despre 
50 de familii care au un venit ce 
nu le permite achiziţionarea de 
rechizite şcolare“, menţionează 
Radu George Alin, unul dintre 
organizatori. Donaţiile vor fi  
livrate familiilor nevoiaşe exact 
înainte de începerea anului 
şcolar. . Tamara Manolache AR

H
IV

A 
V.

L.



C
U

LT
U

R
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 a

rt
ă

4 - 5 AUG  2018 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

dublu-expoziţie 
Grafi că şi fotografi e, la Galeria „Mantu“

Propunerile 
plasticienilor 
gălăţeni 
pentru „Ultimul Leu“
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „Noi ne-am făcut treaba!“ - îmi 

spunea preşedintele Filialei 

Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici, 

plasticianul Sava David. În timp 

record, numai două săptămâni, 

plasticienii fi lialei au reuşit să 

se mobilizeze, să găsească idei 

şi să aducă proiecte, schiţe 

de idei şi machete pentru un 

viitor monument de for public, 

reprezentativ pentru oraşul 

nostru, care ar urma să fi e ridicat 

la Inelul de Rocadă. 

Marţi, la Galeria de Artă „Nico-
lae Mantu“, am putut vedea deja o 
bună parte din oferta artiştilor noş-
tri. "Am rămas impresionat şi eu de 
ce au putut să realizeze plasticienii 
noştri, în numai două săptămâni. 

Unii au avut deja în lucru astfel de 
proiecte“, a adăugat preşedintele 
fi lialei. Plasticianul urma să îna-
inteze acum o adresă ofi cială către 
Primăria municipiului Galaţi, prin 
care edilii să fi e informaţi că artiş-
tii „s-au conformat“.

În urmă cu două săptămâni, 
reprezentanţii artiştilor au primit 
provocarea, în cadrul unei întâl-
niri la Primărie, la care au mai par-
ticipat arhitectul şef, reprezentan-
ţii Direcţiei Judeţene de Cultură şi 
Patrimoniu, Muzeului de Istorie, 
Muzeului de Artă Vizuală.

 Acum, pentru că ar fi  difi cil să 
se blocheze spaţiul Primăriei cu 
o expunere, edilii sunt invitaţi să 
vadă miniexpoziţia de la Galeria 
„Mantu“. Lucrările vor fi  prezenta-
te de creatorii lor echipei manage-
riale de la Primăria municipiului 
Galaţi şi specialiştilor.

„Zona Inelului de Rocadă este 
cea mai importantă pentru plasa-
rea unei lucrări de artă semnifi ca-
tive, un pol de atracţie care trebuie 
foarte bine gândit, de aceea e bine să 
nu ne grăbim“, spune preşedintele 
David. Un monument este sortit să 
dăinuie foarte-foarte multă vreme, 
fi e că este excepţional, fi e, Doam-
ne-fereşte, că e improvizaţie!

 La o privire fugară, am notat 
câteva propuneri care mi-au atras 
atenţia, însă specialiştii vor şti să 
vadă mai bine, căci lucrarea fi ni-
tă poate ieşi mai bine sau mai rău 
decât pe hârtie, odată fi ind la altă 
scară… Ionuţ Mitrofan ne propune 
- în schiţă - o amprentă uriaşă, de 
vreo cinci tone, din lamele metali-
ce, de forma conturului oraşului. 
Adrian Vădeanu are macheta şi 
desenul cu vedere aeriană asupra 
unei coloane duble - cu trimitere 

la Coloana Infi nitului, dar şi la 
ADN: o structură din răşini sau fi -
bră de sticlă, luminată pe interior, 
cu lumina alimentată de panouri 
solare. Andreea Remenyi aduce tot 
un fel de Coloană a Infi nitului, cu 
logoul  oraşului nostru în vârf, al-
cătuită din planuri pătrate, frumos 
ritmate. Sergiu Dumitrescu Jr. vine 
cu câteva variante de monument: 
de pildă, două mâini uriaşe ies din 
pământ, ridicând Crucea Sfântu-
lui Andrei; sau două inimi legate 
precum o bandă Mobius, în forma 
simbolului infi nitului. Gheorghe 
Terescenco are variante clasice şi 
moderne pe tema apei, a peştilor 
sau a ancorei. Aurel Virgil Panaite 
desenează cu structuri ce amintesc 
de vechi vase neolitice.

Am mai remarcat şi alte de-
sene, aşa că expoziţia merită 
vizitată. .

monument
Expoziţie de proiecte

semnal
Revista 
„Antares“, 
recoltă literară 
de vară
 
LITERATURĂ. Cel mai 

recent număr al revistei de cultură 

„Antares“, publicaţie care apare 

sub egida Uniunii Scriitorilor din 

România, dedică prima pagină 

portretului fotografi c al ardeleanului 

Alexandru Vaida-Voevod, premier, 

ministru şi important negociator 

la Congresul de Pace de la Paris, 

într-adevăr „corifeu al Marii Uniri“, 

iar ultima pagină, semnată de 

cercetătorul şi profesorul Cristian 

Dragoş Căldăraru, vorbeşte despre 

Galaţi, „oraş eroic“, la vremea 

cumplitei şi inegalei bătălii din 

ianuarie 1918.Pagina „Poeţi români 

contemporani“ este dedicată 

superbei scriituri cu care ne-a 

obişnuit scriitoarea brăileană Diana 

Corcan (iată, de pildă, fragmentul: 

„eu om mic de înălţime/ făcându-mi 

pe tocul uşii cu creta/ o mulţime 

de iluzii“). Avem şi o pagină cu 

poemele puternice ale Ruxandrei 

Anton („cât o să mai întârzie 

tata/ eu o să cresc mare“). Citim 

şi din tânărul poet Iulian Mardar 

sau poezii de Vasile Macoviciuc. 

Urmează proză de Iulian Moreanu, 

în serial: „Lecţia de amnezie“, prima 

parte. Istorie literară semnată de 

Dan Grădinaru - un interesant 

medalion literar Geo Dumitrescu. 

Constantin Gherghinoiu prezintă 

o întreprindere inedită: „studiu 

de geografi e culturală“ - cartea 

„Eliade şi brăilenii“, de Valentin 

Popa. Prezentări de carte fac 

şi alţi scriitori din ţară, precum 

Ana Dobre, critic şi istoric literar 

din Târgovişte, născută la Iveşti, 

Mihaela-Mariana Cazimirovici, 

poetul adjudean Paul Spirescu, 

poetul ialomiţean Aurel Anghel 

(despre „o capodoperă a literaturii 

române contemporane“ - romanul 

„Muscelenii“, de Titi Damian), 

scriitoarea focşăneană Valeria 

Manta Tăicuţu (despre o carte 

scrisă „special pentru copii“ de 

Fevronia Spirescu - „Poveştile lui 

Nasser, câine de casă“; dăm şi titlul 

haios al unei poveşti: „Pianul care 

s-a visat zebră“), poetul piteştean 

Mircea Bârsilă  (cu o binemeritat 

de largă cronică la superba carte 

a bucureşteanului de la Dunăre 

Rodian Drăgoi, cel cu lacrima 

„bătută în cuie“, acum cu „Către 

iarnă“; cităm măcar: „când eram 

când nu eram (…)/ am ajuns 

n-aş fi  ajuns/ patul podidit de 

plâns“), Fevronia Spirescu, poeta-

plasticiană din Adjud, Gheorghe 

Nazare (despre ultimul roman 

al lui Costel Crângan), scriitorul 

focşănean Florinel Agafi ţei despre 

foarte interesantul indianist 

gălăţean Cristian Ovidiu Nedu, 

criticul gălăţean Adi Secară, 

despre savurosul „Decojitul 

cerului, peisaje şi alte povestiri“, 

semnat Octavian Miclescu. 

Cartea străină este prezentată de 

universitara traducătoare Carmen 

Andrei.  . V. Cilincă 

Sute de ani 
de istorie,     
în portrete

CENTENAR. 20 

de reproduceri după gravuri 

și litografi i preţioase, pline de 

parfumul istoriei, cuprinse 

în colecţiile Bibliotecii „V.A. 

Urechia”, sunt oferite publicului 

larg, în cadrul unei expoziţii 

intitulate „Domnitori și Principi 

ai Ţărilor Române - Portrete“. 

Operele de artă vor putea fi  ad-

mirate până pe  3 septembrie, 

la Popasul Bibliofi lului, afl at la 

sediul central al Bibliotecii, la 

mezanin.  . V. Cilincă

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Două Ana Maria ne propun, 
în expoziţia "Sentimente", ver-
nisată pe 30 iulie la Galeria de 
Artă "Nicolae Mantu", un dialog 
interesant între arte vecine. Ana-

Maria Cocoş, cu lucrări de grafi că 
minuţioasă şi culoare fi nă, este 
absolventă a Liceului de Artă 
"Dimitrie Cuclin" şi a Facultăţii 
de Artă a Universităţii "Dunărea 
de Jos", artista începând să picte-
ze, pe hârtie de ziar, încă de la 
patru ani. Ana-Maria Gheorghe, 
absolventă a Facultăţii de Ştiin-

ţe Economice, secţia Marketing, 
expune fotografi e de artă în alb-
negru, o reţetă plastică în stare 
să domolească orice nepotrivire 
de culoare naturală. Curatorul 
expoziţiei, plasticianul Gheorghe 
Miron, minuţios în tehnica dese-
nului şi picturii, a avut curajul să 
susţină două nume cu totul noi. 

Ana Maria Cocoş a avut o singură 
expoziţie personală, în foaierul 
Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard". La verni-
saj, preşedintele Filialei Galaţi a 
Uniunii Artiştilor Plastici din Ro-
mânia, plasticianul Sava David, 
le-a recomandat cu mare căldură 
pe cele două tinere artiste.  .

Expoziţie de proiecte

Apele lui  u

Gh. Terescenco  

foto Iulia Kelt
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4

1526  u  Încetează din viaţă JUAN 
SEBASTIAN del CANO (n. 1460), 
navigator portughez.
1693  u  Francezul Dom Perignon a 
inventat şampania.
1792  u  Se naşte PERCY BYSSHE 
SHELLEY (m. 1822), scriitor 
britanic.
1859  u  Se naşte KNUT HAMSUN 
(m. 1952), scriitor norvegian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1920).
1862  u  Se constituie Oficiul 
Statistic pentru Principatele 
Române [prin contopirea Direcţiei 
Statistice a Moldovei cu Serviciul 
Statistic din Bucureşti].
1875  u  Încetează din viaţă HANS 
CHRISTIAN ANDERSEN (n. 1805), 
scriitor danez.
1901  u  Se naşte LOUIS 
ARMSTRONG (m. 1971), celebru 
interpret american de jazz.
1945  u  Încetează din viaţă 
ROBERT GODDARD HUTCHINGS 
(n. 1882), fizician american. În 
1926, a construit prima rachetă cu 
combustibil lichid [care s-a ridicat 
la o înălţime de 12 metri şi a 
zburat 56 de metri].
1953  u  Încetează din viaţă 
FRANCISC ŞIRATO (n. 1877), 
pictor, grafician, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.
1956  u  Este pus în funcţiune, la 
Trombay, India, primul reactor 
nuclear din Asia.
1961  u  Se naşte BARACK OBAMA, 
om politic, al 44-lea preşedinte 
al SUA (2009-2017), laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (2009).
1969  u  Încetează din viaţă VASILE 
CANARACHE (n. 1896, la Galaţi), 
arheolog, numismat.
2004  u  Încetează din viaţă IONEL 
MIRON (n. 1932, la Corni, jud. 
Galaţi), interpret de muzică uşoară 
(cu activitate la Teatrul Muzical 
„N. Leonard“ Galaţi, din anul 1955).
2014  u  Încetează din viaţă ION 
GROSU (n. 1939, la Galaţi), poet, 
prozator, epigramist, realizator de 
emisiuni tv.   V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia „Simetrie şi 
măsură“ - 32 de lucrări de grafică din patrimo-
niul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u - 
Expoziţia de grafică şi fotografie „Sentimente“, 
de Ana Maria Cocoş şi Ana Maria Gheorghe.
Muzeul de Istorie   u - Lapidarium (str. Mr. 
Iancu Fotea nr. 2 bis) - Expoziţii: „Arheologie 
- Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar româ-
nesc 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  - Expoziţia „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - Expoziţia „Lumină şi culoare“, de 
Teodor Vişan. Muzeul este deschis zilnic între 
orele 9,00-17,00, iar duminică şi luni este închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţiile: „Pe culmi-
le Carpaţilor“, organizată în colaborare cu 
Muzeul „Grigore Antipa“, „Urmele trecutului“, 
„Aero Galaţi 3“, „Antropocen“ - fotografie, 
„Fluturi vii“, “Valori patrimoniale”, „Cerul în 
mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, Expoziţia „Fosile 
vii - Crabii potcoavă“, „Tentacule  şi tentacule“, 
„Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate“. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Grădina 

senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D. Programul 
de seară al Observatorului Astronomic este 
20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri 
- vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - la sediul central şi la 
filiala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă 
- închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u - luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 4 august
07:00 Cooltura (R)

08:00 La un pas de România

08:30 Zon@ IT

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Prietenii incredibile

11:55 Gări de poveste

12:45 Moment Art

12:55 Tezaur folcloric

13:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

14:00 Telejurnal

14:30 Istoria cu Virgil (R)

14:50 Campionatele Europene 

de Gimnastica, Glasgow, 

2018

17:30 #Creativ

18:00 Vedeta populară

19:00 Vedeta populară

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Ora Zero

23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:00 Moment Art (R)

00:15 Expediţiile memoriei

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Garfi eld

SUA, Aventuri, Comedie
11:30 Ce spun românii (R)

12:30 Idilă cu dădaca mea

SUA, Comedie, Romantic
14:30 Giuvaierul Nilului

SUA, Comedie
16:45 Cartea Junglei

SUA, Aventuri
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Căpitanul America:   

Primul Răzbunător

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:15 Piraþii din Caraibe: 

Blestemul Perlei Negre

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

01:15  Atletico Textila

Romania, Comedie
02:15 Căpitanul America:  

Primul Răzbunător (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

04:15 Giuvaierul Nilului (R)

SUA, Aventuri, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Crăiasa Zăpezii

Rusia, Animaţie, Aventuri, 
Familie

11:15  Veronica

Romania, Familie, Muzical

13:00 Observator

13:45 Poftiţi pe la noi! (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

23:00 Kull, cuceritorul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:00 Veronica (R)

Romania, Familie, Muzical
03:00 Kull, cuceritorul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Răzbunarea           

Pantherei Roz

Marea Britanie, 
Comedie

15:00 Aventurile lui Babuºcă

Romania, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, 
Thriller

16:30 Roata norocului (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:30 Cine-i Chefu’? (R)

00:00 Răzbunarea              

Pantherei Roz (R)

Marea Britanie, 
Comedie

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Se strigă darul (R)

05:00 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping

07:35 Rio

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

09:10 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada
11:50 Linia morþii

SUA, Dramă, Horror, SF
13:40 Bambi

SUA, Animaţie
14:55 Un fenomen colosal

Spania, Canada, Acţiune
16:45 Un regat unit

SUA, Marea Britanie, 
Biografic, Dramă, 
Romantic

18:35 Aladdin ºi Regele Hoþilor

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Muzical

20:00 Avatar

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:40 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

01:20 Naºterea unei naþiuni

SUA, Dramă

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Trenul cu dinozauri

09:00 Safari

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

16:10 Regatul Sălbatic

16:40 Festivalul Internaţional   

de Circ de la Monte-Carlo

17:30 E vremea ta!

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Festivalul Concurs 

Naþional de Interpretare a 

Muzicii Uşoare Româneşti 

TROFEUL TINERETII-

Amara 2018

23:10 Soldatul justiţiar

SUA, Acţiune, Dramă
00:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
01:10  Un talent metafi zic (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. În acest weekend, cerul 

va fi  predominant senin. Mercurul în ter-

mometre va urca până la circa 32 grade 

Celsius. Pe timpul nopţilor, temperatura 

nu va coborî sub 18 grade Celsius. Nu 

sunt şanse de precipitaţii. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la zece 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-

că va oscila în jurul valorii de 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 52 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:55 am

apune

58:32 pm

meteo 4 - 5 august România & Europa 

Timişoara

28 1919

Cluj

28 1717

Bucureşti

31 2222

Galaţi

32 1818

Constanţa

27 2424

Braşov

24 1414

Londra

28 1919

Paris

33 2222

Madrid

38 2626
Roma

33 2222

Chişinău

30 1919AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 3 august

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să aveţi musafiri 

din altă localitate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi nervos şi este posibil 

să aveţi reacţii necontrolate 

faţă de cei din jur.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să fiţi prudent 

şi să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cu calm și răbdare puteţi 

termina o lucrare pe care aţi 

tot amânat-o.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi foarte bine dispus 

şi optimist, în ciuda unei 

atmosfere nu tocmai vesele.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să fiţi prudent, 

pentru că sunteţi predispus 

la accidente.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pot surveni evenimente 

neaşteptate, care vă dau 

programul peste cap.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi hotărât să puneţi la 

punct detaliile unei afaceri şi 

să începeţi o viaţă nouă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi este indicat să nu începeţi 

mai multe treburi deodată.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi foarte pragmatic 

şi intenţionaţi să porniţi o 

afacere la care vă gândiţi de 

mult timp.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi şanse să începeţi o 

activitate care vă va aduce 

mari satisfacţii financiare.

horoscop
4 - 5 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ,  4  AUGUST 

CĂPITANUL AMERICA:                                                              

PRIMUL RĂZBUNĂTOR
PRO TV, ORA  20:00.
(acţiune, SUA, 2011)

Cu: Chris Evans  u Suntem în 1941, iar lumea este dezbinată de război. După repetate

 încercări de a se înrola pentru a-şi face datoria alături de confraţii săi Aliaţi, tânărul şi pirpiriul Steve Rogers (Chris Evans) e acceptat 

să facă parte dintr-un program experimental, care îl va transforma într-un supersoldat, cunoscut sub numele de Căpitanul America.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 5 august

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

160 CM

238 CM

305 CM

+ 10 cm

+   8 cm

+   2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

304 CM

251 CM

202 CM

+ 3 cm

+ 7 cm

+ 3 cm

1424 u  Prima menţiune documentară 
a vămii de la Calafat. Prin acest punct 
se derula comerţul Ţării Româneşti 
cu Peninsula Balcanică.
1729 u  Încetează din viaţă THOMAS 
NEWCOMEN (n. 1663), inventator 
britanic, pionier al descoperirii 
maşinii cu aburi.
1844  u Se naşte ILIA EFIMOVICI 
REPIN (m. 1930), pictor rus.
1850  u Se naşte GUY de MAUPASSANT 
(m. 1893), scriitor francez.

1858  u  Inginerul american Cyrus 
W. Field a terminat instalarea 
primului cablu telegrafic 
subacvatic care făcea legătura 
între SUA şi Anglia. A avut loc 
prima transmisie telegrafică.
1895  u Încetează din viaţă 
FRIEDRICH ENGELS (n. 1820), 
filosof german, militant 
socialist.
1900  u Se naşte, la Galaţi,
GEORGE FERNIC (m. 1930, 
într-un accident de aviaţie la 
mitingul din Chicago, SUA), 
aviator, constructor de avioane.
1922  u Se naşte MARIN PREDA 
(m. 1980), prozator, eseist, 
dramaturg, editor, traducător, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
mai multe premii.

1929  u Începe greva muncitorilor 
mineri de la Lupeni [a durat până 
la  9 august, acelaşi an].
1930  u Se naşte NEIL ARMSTRONG 
(m. 2012), astronaut american, 
primul om care, la 20 iulie 1969, a 
păşit pe Lună.
1962  u Încetează din viaţă 
MARILYN MONROE (n. 1926), 
actriţă americană.
1969  u  Încetează din viaţă LUCIA 
ECATERINA COSMESCU (n. 
1916, la Galaţi), pictor, grafician.
1975 u Se inaugurează aeroportul 
din Satu Mare.
1979  u Se naşte ALEXANDRU 
PAMFIL  jr., sculptor, pedagog.
2007 u Încetează din viaţă 
FLORIAN PITIŞ (n. 1943), actor, 
cântăreţ, realizator de emisiuni 
radio.  V.G.

cronologieonoollllllooogggie

august

5

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Dosar România

16:00 Istoria cu Virgil

16:20 Campionatele Europene 

de Gimnastica, Glasgow, 

2018

19:35 Lozul cel mare

20:00 Telejurnal

21:00 Vocile Cerbului de Aur

22:00 Curiosity 

22:55 Garantat 100%

23:55 Ora Zero (R)

Marea Britanie, Canada, 
Biografic, Documentar

00:55 Recurs la morală (R)

01:50 Ultima ediţie (R)

02:40 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

10:00 Idilă cu dădaca mea (R)

SUA, Comedie, Romantic
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Cartea Junglei (R)

SUA, Aventuri
15:15 Aquamarine

SUA, Comedie, Familie
17:15  Brigada Pestriþă

SUA, Emiratele Arabe, 
Comedie, Familie

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ultima redută

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Predators

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

00:15 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:15 Untold

04:00 Apropo Tv (R)

07:00 Observator

10:00 Next Star (R)

13:00 Observator

14:00 Balerina (R)

Franţa, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Muzical

16:00 Poftiţi pe la noi! (R)

19:00 Observator

20:00 Băiat de treabă

1997, SUA, Comedie

22:00 Vânătoare de oameni

1993, SUA, Acţiune, 
Aventuri

00:00 Virgin la 40 de ani

SUA, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 Vânătoare de oameni (R)

1993, SUA, Acţiune, 
Aventuri

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:45 O iarnă regală

Dramă, Familie, Fantastic
09:10 Aladdin ºi Regele Hoþilor

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Muzical

10:35 Avatar

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
13:15 Jasper Jones

Australia, Dramă, Mister
14:55 Turnul Întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF

16:30 De ce el?

SUA, Comedie
18:20 Patrula Junglei

Franta, Animaţie, Familie
20:00 All I See Is You

Tailanda, SUA, Dramă
21:50 Obiecte ascuþite

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:55 Gardienii galaxiei

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:55 Seducerea                              

lui Joyce Mitchell

SUA, Crimă, Dramă
02:25 Concurentul

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Trenul cu dinozauri

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Un studio în căutarea             

unei vedete

Romania, Comedie
14:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
15:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Festivalul Concurs 

Naþional de Interpretare a 

Muzicii Uşoare Româneşti 

TROFEUL TINERETII-

Amara 2018

23:10 Marea frumuseþe

Italia, Franta, Comedie
01:40 Un studio în căutarea                

unei vedete (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă                                         

şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar:                                             

Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Flavours of Romania: 

Chipurile României

14:00 Cash Taxi (R)

15:00 Se strigă darul (R)

17:15  Asta-i                                         

România! (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:00 Ochii din umbră (R)

00:00 Cash Taxi (R)

01:00 Flavours                                         

of Romania:                           

Chipurile României (R)

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Ochii                                                      

din umbră (R)

04:30 Asta-i România! (R)

05:45 Teleshopping

AR
H

IV
A 

V.
L.



4 - 5 AUG 2018  19www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Vinete             
cu sos de iaurt 
şi usturoi

INGREDIENTE. 2 vinete, cimbru verde, 

piper, sare, ulei de măsline; pentru sosul de iaurt: 150 g 

iaurt grecesc, 1/2  rodie, 2 căţei usturoi, 1 lingură suc de 

lămâie;

PREPARARE. Se încinge cuptorul. Vinetele 

se taie în jumătate pe lung şi se lasă cu tot cu cotor şi 

coajă. Miezul vinetelor se crestează în romburi, fără a 

ajunge până la coajă. Se condimentează cu sare, piper 

şi destul de mult ulei de măsline. Rămurele de cimbru 

se ung cu ulei de măsline şi se pun peste vinete, care 

se coc în cuptor pentru 40 de minute. Pentru sos, se 

amestecă iaurtul grecesc cu usturoiul trecut prin presă, 

suc de lămâie, sare, piper şi ulei de măsline. . R.C.

u După ce Victor Slav şi 
Andreea Mantea au rămas fără 
emisiune, a venit şi rândul „fostei“ 
lui Victor Slav, Bianca Drăguşanu, 
să intre în concediu pe perioadă 
nedeterminată. Şi, dacă motivul 
ofi cial a fost că blonda vrea 
să petreacă mai mult timp cu 
fetiţa ei, s-ar părea că, de fapt, 
reprezentanţii Kanal D nu ştiau 
cum să scape de cei doi, după ce 
aceştia s-au despărţit pentru a 
mia oară. Mai exact, la afl area 
veştii că cei doi se vor despărţi, 
ofi cialii postului de televiziune au 
încercat să găsească o metodă prin 
care să dea informaţia fără să le 
ştirbească imaginea. Numai că pe 
Bianca a luat-o gura pe dinainte 
şi a aruncat informaţia spre 
presa de scandal mai devreme. 
Şi, considerând că a fost ştirbită 
uşor imaginea postului, cei de la 
Kanal D au luat decizia. Afară cu 
amândoi! Numai că răsturnarea 
de situaţie ar putea veni de la 
Andreea Mantea. Bruneta ar putea 
prelua emisiunea Biancăi şi, ca 
orice moderator care se respectă, 
are nevoie de o asistentă. Şi cine 
s-ar putea descurca mai bine decât 
Victor Slav? .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CUVINTE POTRIVITE  (fantezie): u

SCOP, PICAT, CAMARAZI, A, UTIL, 
ROTIT, LASAT, LITA, R, TONA, I, 
IAD, CATANA, STATIV, TEL, COTE, 
AVERE, AROMI, OLAN, TIRA, 
STARE.
ARITMOGRIF: u

VESTIMENTATIE.
FUGA VOCALELOR: u S, R, H, 
C, STRAT, SUPEROFERTA, TEP, 
PICURATOR, LANA, FALITA, 
ATACATOR, RITA, STANA, ARA, 
BATA, ATE, URA, IT, TULIRE, 
STINS, O, DOR, TARATA, TAUR, 
RATACIRI, LECUI.

ÎNCRUCIŞARE: u MORIDEVANT, 
ACUMULARE, SATELIT, RS, ARA, 
ATASAT, LI, PUI, USA, A, EP, SA, 
IR, TER, STRA, E, ATELA, ITA, 
RATELACASA, ANIDELICEU.
CUVINTE POTRIVITE (fantezie): u

BRAT, SIRET, LAMURIRE, O, 
ATAC, RICIN, TARAN, TEMA, C, 
TACA, U, RID, SUTANA, OTETIT, 
FIR, TOCA, AGATA, ARINI, 
ARAR, RISC, STARE.
RECONSTITUIRE: u NU-I 
PLÂNGE PE ACEI MORŢI; 
PLÂNGE-I MAI DEGRABĂ PE CEI 
PROŞTI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PLICINCHIS, OARECARE, A, GU, 
POTERAS, ORI, N, ZONE, RISTIC, 
DOP, A, AUT, MODE, TO, PATUT, 
F, ORII, IT, CA, REGLAJ, SOT, IZ, 
AMAGITA.

ACTOR ROMÂN: u M, A, M, 
T, T, A, L, VICTORREBENGIUC, 
SARM, ANALE, CAR, ACRI, STOR, 
CARTE, ANUME, RENUME, S, 
STAMINA, MIRA, AT, OG, OSTI, 
NARAVI, TRIOR, AREST, LAN, 
IUTIT, ALIAT, RI.

remember
Silvia Dumitrescu-Timică (1902-1999)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actriţa de teatru şi fi lm Silvia 
Dumitrescu-Timică s-a născut la 
Craiova, pe 29 octombrie 1902. 
A debutat în corul Teatrului de 
Operetă de la Grădina Otetele-
şanu, unde a fost remarcată de 
profesorul Ion Livescu, urmând, 
apoi, Conservatorul.

 A jucat la Teatrul „Ventura“, 
după care a urmat Teatrul „Victor 

Ion Popa“, Teatrul de Comedie şi 
Teatrul „Maria Filotti“. 

În 1947, a urcat pe scena Tea-
trului Naţional din Bucureşti, 
unde, timp de peste trei decenii, 
a dat viaţă scenică unor perso-
naje de neuitat: Ziţa şi Veta, din 
„O noapte furtunoasă“, de I. L. 
Caragiale, Aneta Duduleanu, 
din „Gaiţele“, de Al. Kiriţescu, 
Chiriachiţa, din „Titanic vals“, 
de Tudor Muşatescu şi multe al-
tele, din piese aparţinând unor 

importanţi dramaturgi români 
şi străini, ca Mihail Sebastian, 
Victor Eftimiu, G. M. Zamfi res-
cu, Ostrovski, Goldoni, Moliere, 
Gogol, Shakespeare. 

Şi-a încheiat cariera în 1992, 
pe scena Teatrului „Nottara“.

Silvia Dumitrescu-Timică a 
avut rare apariţii în fi lm, între 
care „Cătuşe roşii“ - fi lm de debut, 
1943, „Bădăranii“, „Furtuna“.

 A încetat din viaţă pe 1 august 
1999. .

SUA şi-au proclamat 
neutralitatea 
în Primul Război 
Mondial

AUGUST 1914  .  ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 4 august 1914, la câ-
teva zile după izbucnirea 
Primului Război Mondial 
în Europa, Statele Unite 
ale Americii şi-au procla-
mat neutralitatea. Preşe-
dintele Woodrow Wilson 
s-a conformat, astfel, do-
rinţei majorităţii cetăţe-
nilor americani, care nu 
doreau să implice SUA în-
tr-un confl ict european.

Politica promovată de 
preşedintele american a 
dus la o răcire a relaţiilor 
cu Germania. Mai mult, 
vase de transport ameri-
cane au fost scufundate 
în urma unor coliziuni cu 
minele marinei germane.

 În februarie 1915, Ger-
mania a anunţat declan-

şarea războiului maritim 
total, chiar şi împotriva 
vaselor neutre care apro-
vizionau Marea Britanie. 
În perioada care a urmat, 
o serie de nave america-
ne au fost scufundate de 
germani.

Scufundarea pachebo-
tului „Lusitania“ (foto), 
care a provocat moartea a 
1.198 de americani, a pro-
dus un mare şoc în Statele 
Unite.

La 22 februarie 1917, 
Congresul american a luat 
o serie de măsuri pentru a 
pregăti ţara de război. Două 
zile mai târziu, diplomaţii 
britanici furnizau colegi-

lor americani „telegrama 
Zimmerman“, prin care era 
prevăzut ca, în caz de război 
cu Statele Unite, Germania 
urma să-şi atragă ca aliat 
Mexicul, promiţându-i în 
schimb Texasul, New Mexi-
co şi Arizona. Telegrama  a 
fost dezvăluită la 1 martie, 
provocând un mare şoc în 
rândul opiniei publice.

La 6 aprilie 1917, la două 
zile după decizia simila-
ră a Senatului, Camera 
Reprezentanţilor a votat 
Declaraţia de război îm-
potriva Germaniei, ceea 
ce a condus la anularea 
neutralităţii proclamată  
la 4 august 1914. .

tv
mania

Despărţire          
cu motiv. 
Bianca 
Drăguşanu          
a plecat              
de la Kanal D

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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31 20 24 7 19 13

super noroc 963631

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 26.838,40 89.133,20

II (5/6) 1 13.419,20 -

III (4/6) 60 223,65 -

Fond total de castiguri: 115.971,60 

lo joker

plus noroc 916127

1 12 45 38 23 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) 1 20.573.472,67 -

II (5/5) REPORT 62.098,56 744.369,64

III (4/5+J) 4 24.839,42 -

IV (4/5) 82 605,83 -

V (3/5+J) 134 463,42 -

VI (3/5) 2.654 46,79 -

VII (2/5+J) 1.372 45,26 -

VIII (1/5+J) 6.427 20,29 -

Fond total de castiguri: 21.845.680,05 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

21 9 8 22 40 27

noroc 0670233

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 183.536,78 1.570.334,41

II (5/6) 1 61.178,92 -

III (4/6) 185 330,69 -

IV (3/6) 3.979 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.812.062,25 
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BASARABENI 

ALUNGAŢI              

DIN GALAŢI
CONTROL. Doi cetăţeni 

ai Republicii Moldova, un bărbat de 

38 de ani şi o femeie de 45 de ani, 

nu vor mai putea intra în România în 

următoarele luni, pentru că au încălcat 

condiţiile de şedere. > pag. 04

ORAŞUL E PLIN                            

DE PLĂCUŢE                  

CU „NUIE“
PAMFLET. Românul stabilit în 

Suedia care și-a plimbat plăcuţele pro-

PSD le-a dat idei unor gălăţeni. Prin 

oraș circulă de câteva zile autoturisme 

cu numere de înmatriculare cel puţin 

scandaloase. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 iulie - 4 august 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

30 sâmbătă

 30 iulie - 4 august 2018
30

Icoana 
de la Adam, 
în procesiune 
prin Galaţi

TIMP DE TREI ZILE  . PELERINAJ

A devenit o tradiţie în Eparhia 

Dunării de Jos ca, în perioada 

postului Adormirii Maicii 

Domnului (1-14 august), 

să se organizeze o procesiune 

cu Icoana Maicii Domnului 

făcătoare de minuni 

de la Mănăstirea Adam, 

în majoritatea parohiilor 

din judeţ.

Icoana, cunoscută şi ca „Sfân-
ta de la Adam“, va ajunge în mu-
nicipiul Galați duminică, la paro-
hiile „Înălţarea Domnului“ - str. 
Constructorilor nr. 23, „Sf. Cru-
ce“ - str. General Dragalina nr. 3, 
„Sf. Daniil şi Ioan Iacob“ - bdul 
Ionel Fernic nr. 33, „Sf. Dumitru“ 
- str. Henri Coandă nr. 18A, „Sf. 
Ştefan cel Mare“ - str. Nufărului 
nr. 28 B și „Mavramol“ - Str. N. 
Bălcescu. La ora 19.00, icoana, în-
soţită de preoţi şi credincioşi, va 
porni în pelerinaj de la biserica 

„Mavromol“ către parohia „Pre-
cista“ - str. Prelungirea Traian nr. 
1, unde va rămâne peste noapte în 
biserica parohială.

Luni, 6 august, icoana se va 
afl a tot în municipiul Galați, la 
parohiile „Nașterea Maicii Dom-
nului“ - str. Lacului nr. 21, „Vo-
videnia“ - str. Logofăt Tăutu nr. 
24, Catedrala Arhiepiscopală - str. 
Domnească nr. 104, „Schimbarea 
la Faţă“ - str. Maior Iancu Fotea 
nr. 1, „Sf. Vasile cel Mare“ - str. 
Anghel Saligny nr. 88, „Sf. Brân-
coveni“ - str. Combinatului nr. 
10, „Sf. Ilie“ - str. Barboși nr. 4A, 
„Sf. Atanasie Patelarie“ - str. Ol-
tului nr. 7A și „Sf. Ana“ - str. Tex-
tiliştilor, Micro 19, începând cu 
ora 21.00, unde va rămâne peste 
noapte în biserica parohială.

Marți, 7 august, icoana va 
trece prin parohiile „Sf. Trei Ie-
rarhi“ - str. Ovidiului nr. 10 şi „Sf. 
Dimitrie cel Nou“ - cartier Siret, 

după care va pleca spre Movileni 
şi, apoi, îşi va continua periplul 
prin parohiile din zona rurală a 
protopopiatelor Galaţi, Covurlui, 
Tecuci și Nicorești.

Marți, 14 august, icoana va 
reveni la Mănăstirea Adam, 
unde vor fi  ofi ciate slujbele 
Privegherii şi Prohodului Maicii 
Domnului. . V.L.

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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